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niją ir negalvoja apie komu
nistinio režimo nuvertimą. Jų 
abiejų vienas tikslas priversti 
komunistinę Kiniją pasitrauk

tas agresorius drąsiau sieks 
visuotino karo, ffluo tarpu nei 
vienas jų nenori įsibrauti j K1

GRAŽU BURLIOKŲ VAL
DOMUOSE SOVCHOZUOSE

Vilniuje įvyko sovthozų dar

Aštuntos 
gautomis

armi 
žval

STALINAS I§ LOJALUMO 
DIENOS PATIKO

—w

reiškė, kad "laisvasis pasaulis 
moka pasil 
privačius I 
mus su Sta 
Jo žodžiais

Pav. 
Zara- 
4 kan 
Stase- 
Pibtr 
Anna

priešinom Berlyno blokadai

Washington^DC (LAIC) - 
“Žaliojo Internacionalo” ini 
ciatyva, balandžio 16 d. susi 
kūrė’ Vic 
Komitetas.

iraniečių 
bendrovė atsisakys savo turtą 
perduoti vyriausybei, visa at
sakomybė f už taikos suardymą 
kris jai 
saulinio karo .pradžia

Europos 
o trijų 

tarptautinio pobūdžio ideolo
giniai - 
koalicija

Tankisto atostogos... Kiek nuošaly nuo pagrindinio fronto Korėjoj, Amerikos tau 
kų dalinio kariautojai, naudojasi trumpu užtarnautu poilsiu. Poilsio laikas išnau 
dojamas ginklams valyti.

Kaip jau anksčiau Vienybėj 
buvo rašyta, Staliną parade 
vaizdavo vienas lietuvis trem
tinys. •

taikini, 
armija, 
veržia-

pusės kai- 
išdavimu 

galį būti 
kareiviams

MacArthur,, jo patarėją gen. 
Whitney ir kitus parado gar
bės svečius, patenkintinai be-

publikonų, nes abi 
tina priešininkus 
paslapčių, kurios 
kenksmingos mūsų 
Korėjoj.

su ' plakatu 4T just want 
peace”. (“Aš noriu tik tai
kos”) ir velkąs kartu patran-

Kinai pradėjo per Puchano 
upę persikėlimo operacijas. 
Nors jie sutiko nepaprastai 
stiprią artilerijos. ugnį ir tu
rėjo milžiniškus nuostolius 
bet savo puolimo nesulaikė.

Prasidėjusios liūtys trukdo 
aviacijai veikti.

tlną kalną už 
įvelto susitari- 
ir Churchilliu. 
dviejų konfe- 

Į “pasaulis pa
ir nevilties be-

Irano vyriausybės sluoks
niuose tvirtinama, kad nacio
nalizacijos aktas būsiąs įvyk
dytas artimiausiu laiku.

Irano parlamento išrinktoji 
naftos šaltinių nacionalizaci
jos. komisija šiomis. dienomis 
išrinko savo prezidiumą, tuo 
parodydama, jog ne bus pai
soma Anglijos įspėjimų. įta
kingas šios komisijos narys 
spaudos atstovams pareiškė:

Generolas atsistojo prieš generolą. Nors Senato ir Kongreso 
sujungtos komisijos posėdžiavo slaptai, bet dalis ten pasakytų 
žodžiu nuskambėjo per viso pasaulio spaudą. Ilgas valandas

Stalsanas, buvęs / Rygos lietu
vių gimnazijos lotynų' kalbos 
mokytojas ir veiklus Latvių 
Lietuvių Vienybės - veikėjas,

7'.'73?

The Illustrated Current 
News, tarnyba, kuri aprūpina 
šimtus fabrikų ir įmonių sie
ninius laikraščius pačiais ge
riausiais paveikslais iš Ameri
kos ir plačiojo pasaulio perei
tą savaitę . išsiuntinėjo du 
vaizdus iš Lojalumo Dienos

, — nes Čia 
ii j a, čia bu- 
sijai Kurilų 
ihalino dalis, 
ir Port Ar-

Veikalas yra parašytas lat
vių, kalba, betgi ruošiamasi ir 
lietuviškai išversti. Pats Stal
sanas visai laisvai rašo lietu
viškai.

Tai jau antras iš eilės lat
vių draugingumo pasireiški
mas literatūroje vienų metų 
eigoje: kiek seniau, Latvių 
Lietuvių Vienybė pasiryžo iš
leisti lietuviškąjį Jurgėlos 
Lietuvių Tautos Istorijos ver
timą.

Republikonai 
ir Achesonas

Irano vyriausybė ir toliau 
laikosi labai atkakliai. Ji pa
reiškė išsiusianti visus anglų- 
iraniečių- bendrovės tarnauto
jus — anglus, kurie priešin
tųsi naftos šaltinių naciona
lizavimui.

kui, plienui ir kitiems metalams.
— Mirtingumas nuo džiovos JAV vis mažėja. Tūkstančiui 

gyventojų 1949 metais buvo o 1950 metais 1JXM) gyvento
jų jau tik 22,6.

— Elektrotechnikų unija (CIO) nusprendė pašalinti ii va
dovaujamų vietų kominlstuojančius.

GREIT BUS DAUGIAU
ŠNIPŲ, KAIP ŠNIPINĖJAMŲ

Okupuotos Lietuvos sustam
bintų kolchozų priešaky pa
statyta daugiausia iš Rusijos 
atgabenti komunistai. Oku
pantai tuo dar nesitenkina. 
Jie kiekviename kolchoze stei-

Kaip žinia anksčiau 
čiausi Valstybės sekretoriaus 
D. Achesono priešininkai re
publikonai siūlė net sulaiky
ti jam algos mokėjimą. O da
bar Phillips (republikonas iš 
Calif.) siūlo jo nuomone gud
resnį būdą atsikratyti nuo jų 
nepageidaujamo ministerio. 
Geriausia, girdi, bus jo pavar
dės visai neminėti, tik išleisti 
įstatymą, kuriuo remiantis 
nemokama alga visiems Vals
tybės departamento valdinin
kams, kurie maž daug prieš 
penketą metų tarnavo sveti
mai valstybei arba kuriuos 
tarpiškai ar netarpiškai rišo 
profesiniai ar prekybiniai san
tykiai su svetima valstybe, 
arba, kurie turėjo paj stonų iš 
svetimų valstybių. Mat D. 
Achesono advokatiška firma 
turėjusi santykius su komu
nistine Lenkijos vyriausybe ir 
daug uždirbusi. Tik demokra
tų dauguma, žinoma, neprileis 
prie panašių nutarimų.

duolius taip pat iš atgebentų 
komunistų. Dabar tai lengva 
padaryti, nes stambintų kol
chozų vadovybė įsikuria so
džiuose ir miesteliuose ir gy
vendama didesne mase nebi
jo partizanų, šitie branduo
liai kolchozuose yra visaga
liai. Jų rankose yra kiekvieno 
kolchozininko likimas. 
Lenino vardo kolchoze, 
sų apskr. komunistai ir 
didatai į partiją: Adam 
vič, Stanislav Stasevič, 
Uchronovič, garsioji
Kropp ir kt. Jie ne tik šviečia 
kolchozininkus, bet ir organi
zuoja bolševikinius aktyvistus. 
Tokių aktyvistų dabar visur 
yra: gyvulių fermose, miške 
medžius kertančių tarpe ir

dovybės nuomone šie. kinų ko
munistų puolimai tėra tik pa
ruošiamieji žygiai didžiosios 
pavasarinės komunistų ofen
zyvos. • >"

Paskutiniu metu kasdien 
dešimtimis kinai komunistai 
pasiduoda ’ Jungtinių Tautų 
kariuomenei į nelaisvę. Šie 
perbėgėliai pasakoja, kad yra 
nusivylę komunizmu. Jie esą 
netiki, kad karas greit galėtų 
pasibaigti ir yra iškankinti 
žiauraus komunistinio teroro. 
Daugelio perbėgusių kareivių 
tėvai ir giminės jau esą nu
kentėję nuo komunistų perse
kiojimų. • ' ■

Pažymėtina, kad perbėgusių 
tarpe yra nemažas skaičius 
karininkų.

MUŠTYNĖS TARP ‘ 
PRANCŪZŲ KOMUNISTŲ 

y . - . * _ - v... . .. ■
Tarp stalinistų xir titoistų 

komunistų Paryžiuj įvyko 
muštynės gatvėj. Buvo apkul
tas Darius le Corre, tų komu-
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Slapti dokumentai 
patenka Į viešumą
. Generolo MacArthuro bylo

je būvo paskelbta visa eilė 
slaptų dokumentų. Ir ne atsi
žvelgiant, kad tie senato ir 
kongreso komisijų jungtiniai 
posėdžiai buvo visai slapti, 
žinios iš tų posėdžių yra pa
skelbtos viešumai. Kilo nesu-

buotojų pasitarimas. Dalyvavo 
visi į Lietuvą atsibastę-, mas
koliai ir užėmę sovchozuose 
vadovaujamas vietas Po sov- 
chozų ministerio ruso Mama- 
jev pranešimo, kalbėjo eilė 
sovchozų ir sovchozų tresto 
direktorių Visi skundėsi, kad 
vis dar nepakankamai kovo
jama su buožėmis. Be to, skųs 
tąsi dėl didelio biurokratiz
mo Dūkšto sovchozo. direkto
rius šapalovas nurodė, kad 
paskutiniais mėnesiais jis ga
vęs 3,000 direktyvų, kurias rei 
kėję perskaityti ir raštu atsa
kyti. Dėl to visi turėjo sėdėti 
raštinėje ir nebuvo kam sov
chozo ūkio prižiūrėti. Tokio 
šeimininkavimo rezultate* tik 
50% traktorių buvo aremon- 
tuota, o kita 50% liko nepa- 
naudotina ir pavasario sėjos 
planas neįvykdytas Pasitari
mą sekė iš Maskvos atsiųstas 
SSSR sovchozų ministerijos 
atstovas Zavialov.

luoti savo sąjungininkus.
Todėl MacArthuro nuomo

ne “aprėžti karo veiksmai” 
Korėjoje esą pataikavimas a- 
gresoriui, kurs kaip tik yra 
nenaudingas, o greičiau pa
vojingas pačioms Jungtinėms 
Valstybėms.

Spauda savo pagilintu dė
mesiu ginčą tarp abiejų gar
sių generolų padidino ir ne
normaliai išpūtė.

Abiejų generolų 
Korėjos konfliktas

tinių momentų ir aštrių pareiškimų 
. Kur jų pažiūrų skirtumai? 
Nors šiandien tenka skaitytis 
su faktu, kad įvyko aiškus 
konfliktas tarp abiejų gene
rolų, bet jų pažiūras perkošus 
per parlamente duotus paro
dymus, tie skirtumai-kažkaip 
nudylo Ir nebeatrodo tokie 
griežti.

Pirmas įspūdis buvo, kad 
MacArthuras daugiau stengia
si kreipti dėmesio į Tolimųjų 
Rytų ginimą, o Marshallis į 
Europos apsaugą nuo komu
nizmo. Bet esmėje jų pažiūrų 
skirtumai tėra tik tame, kad 
jie nevienodai įvertina Sovie-

Nors ir Marshallis ir visi J 
AV politikos vadai už ekono
minę komunistinės Kinijos 
blokadą, bet sąjungininkai lig 
šiai dienai nespėjo prie jos 
prisidėti. Daugelis jų vis nori 
prekiauti, “nors ir su velniu, 
kad tik būtų iš to pelnas.
NACIONALISTINĖ KINIJA

Gal būt rimčiausias skir
tumas tarp abiejų generolų y- 
ra Nacionalistinės Kinijos ka
ro pajėgų panaudojimo reika
lu. Marshallis šių jėgų neįver-

te. Tai yra bolševikų organi
zacijos šnipai. Kolchozo ko
munistų organizacija stropiai 
viską ir visus prižiūri, viską 
seka ir atradusi kokius nors 
trūkumus, tuojau Juos nuro
do kolchozo valdybai ir drau
ge nustato priemones tiems 
trūkumams pašalinti. Jie yra 
tikrieji Kremliaus interesų 
sargai okupuotoje Lietuvoje. 
Atsiradus kokiam- ekstra rei
kalui, l kolchozą tuojau at
vyksta rajono centro komite
to komunistai. Periodiškai 
kolchozą lanko rajono KPb 
sekretoriai Binkis Ir rusas 
Glebov. Nežiūrint jų priežiū
ros, kolchozas pavėlavo vals
tybei javus atiduoti ir tik dėl 
to, kad neturėjo kuliamosios 
mašinos.

viduriniame ruože 
persimetė į pietinės Korėjos 
teritoriją, o pats didysis smū
gis ruošiamas kiek į rytus nuo 
Seoulo, kurį komunistai nori 
apeiti iš šalies ir atkirsti są
jungininkų dalinius.

Pagal paskutinius praneši
mus, trys komunistų daliniai 
pasijudino atskiromis vieto
mis centriniame fronte, steng 
damiesi pralaužti fronte už
tvaras. Komunistai yra vėl at
sigavę nuo paskutinių smūgių, 
turi didelę artilerijos bei tan
kų paramą.

■Rytiniame sparne komunis
tai privertė atsitraukti pietų 
•korėjiečius iki 4 mylių į šiaurę 
nuo 38 paralelės. . ..

— Septyni nacių vadai nubausti mirties bausme, dar kar
tą prašė pasigailėti. Bet ir ši kartą Jų prašymas atmestas. Jų 
mirties bausmės vykdymas buvo atidėtas tris kartus. Dabar, 
manoma, kad šis sprendimas bus įvykdytas šiomis dienomis.

A — JAV transportinis lėktuvas milžinas C-99, kuris gali 
pakelti tiek važmos, kiek veža dešimts geležinkelio vagonų, pa
darė 2,600 mylių kelionę ir įrodė savo praktišką vertę.

— Senatorius Tobey (nusikaltėliams tirti komisijos narys) 
vėl pareikalavo, kad JAV atstovas Meksikoje O’Dwyeris atsita- 
tindytų.

— MacArthuras pasirodė viešai civiliuose drabužiuose, ši 
faktą laikė reikalinga pabrėžti daugumas laikraščių.

— Praeitą savaitę suimta vėl 5 asmenys, kaltinami narko
tikų prekyba.

cialistų Komitetas paskyrė Mr. šautieji naftos šaltiniai, ji bus 
Mayerį (čeką} irpį Zissu (rū- priversta panaudoti jėgą, -nes 
muną). gj aktą ji laiko neteisėtu.

Nepavykus per pirmąjį didžiosios pavasario ofenzyvos puo-. 
limą pralaužti sąjungininkų linijas ir paimti svarbųjį 
Pietų Korėjos sostinę, Seoulą, pusmilijoninė komunistų 
susidedanti iš 
si į prieki.

Amerikiečių 
jos generolai, 
gybos žinomis remdamiesi, spė 

komunistų naujasis 
turės būti dar at- 
kad pataisyti savo 
prarasta po pirmo 

puolimo prieš

pakakti Formozos ginimui, c 
MacArthuras numato tam tik
rus pliusus, Jei čang Kai še 
ko armijos įsiveržtų į pagrin. 
dinę Kinijos teritoriją.

Bet šiame ginče visi vienin-

gyve
nantis Vilniuje, neseniai buvo 
išvykęs keletą! dienų. Grįžęs 
nustebo, radęs kambary be
miegantį “nieko gera nele^- 
menčios išvaizdas” burlioką ir 
besinaudojantį jo daiktais. Be
aiškindamas naujo “burdin- 
gierio” atsiradimo priežastį 
dailininkas sužinojo, kad tuo 
metu, kai jis buvo išvykęs, na
mų užvaizdą SĮpeičys, pasista
tęs prie namo kopėčias prtliuo 
kambario langą, išplovė stik
lą deimantu, įkišęs ranką ati
darė langą, įlindo į kambarį 
ir iš vidaus atidaręs kamba
rio duris, įleido ką tik iš Urd- 
murdijos Autonominio krašto 
deleguotą, i LTSR darbuotoją. 
Kuomet tokls dalykas paaiš
kėjo, nepraktiška buvo kelti 
teisių J kambarį klausimą. 
Dabar Bulaka gyvena su urd- 
murdu ir nežino: Jis ar urd- 
murdas yra “burdingleris”.

JAV DAUG TURĖJO RIZIKOS
MacArthuras pripažįsta, kad 

čia- yra nemaža rizikos, bet 
taip pat buvo daug rizikos, 
kai mes stojom ginti bejėgę

žimą kariauti Azijos konti
nente.

Marshallis mano, jog yra 
rimto pavojaus, kad Sovietai 
Tolimuose Rytuose gali pra
dėti karo veiksmus, nes jų 
karinės jėgos tose srityse yra 
sutelktos labai didelės. Sovie
tai neprisileistų, kad jų są
jungininkas Komunistinė Ki
nija būtų nugalėtas.

MacArthuras atvirkščiai gal 
voja: Sovietų karinės jėgos 
Tolimuose Rytuose yra pa
kankamos tik apsiginimui, bet 
jų bus permaža, jeigu reikės 
vykdyti ilgą ir platų puolimą. 
O be to dar Sovietai, jo nuo
mone taip pat nenori visuoti
no karo, kuris neišvengiamai 
prasidėtų, jei Sovietų Sąjun
ga įsiveltų į Tolimųjų Rytų 
konfliktą.

pritarimu 
įslliepsno- 
Pa taikanti 

agresoriui jie abu laiko kenks

tolimesnės agresijos.
~ Ąjg&Sįįify iiįi.iri'Įr

JŲ PAŽIŪROS Į 
KOMNISTINĘ KINIJĄ

MacArthuras linkęs bom
barduoti kinų karo bazes ir 
tiekimo kelius Mandžurijoj. 
Marshallis prisipažino, kad ši 
priemonė vieną kartą jau bu
vusi jungtinių štabų pripažin
ta tinkama ir net iš preziden
to Trumano nesutikusį pasi
priešinimo. Bet sąjungininkų 
spaudžiami amerikiečiai turė
jo nuo to atsisakyti.

MacArthuras reikalauja jū
rų ir ekonominės komunisti
nės Kinijos blokados. Marsha
llis šią priemonę laiko sunkiai 
įvykdomu karo žygių, bet, pri
pažįsta, kad ji galėtu stipriai 
paveikti į komunistinę Kiniją.

BULAKA RADO 
“BURDINGIERIŲ”

Dailininkas Bulaka

teko į-chaoso 
dugnę”. V

Visi abiejų konferencijų 
tarimai yiu k 
bėjo L. H. Sn 
buvo apgautą- 
vo pažadėta , 
salos, Pietinį 
Išorinė Mongo 
thųras. O be to buvo pažade

Arthuro pašalinimas buvo pa
darytas netinkamu būdu. Pre
zidento Trumano žodžiais gen. 
MacArthuras buvo atleistas 
todėl, kad “nesugebėjęs vyk
dyti Jungtinių -Valstybių ir 
Jungtinių Tautų politiką”.

Mtarshallis pripažino, kad 
karo įsakymus MacArthuras 
vykdydavęs be atodairos. Visa 
jo kaltė, kad jis išdrįso atvi
rai kritikuoti vyriausybės po
litiką, f

Dabartiniu metu, kai Iškilo 
pagarsėjusio generolo toks ne
paprastas ir stalgus atleidi
mas, abiejų kalbamų genero
lų pažiūros vykusių pasikal
bėjimų eigoje pasidarė arti
mesnės.

tiems kraštams, kurie prekiauja su Sovietais ar jų satelitais.
— Signapore laukiama JAV, Anglijos ir Prancūzijos karo 

vadų pasitarimų ryšium su numatomu komunistų pietų-rytų 
Azijos valstybių puolimu.

— Europos Taryba, kuri dabar posėdžiauja Strasburge, už
prašė Amerikos kongresą į savo rudeninę sesiją.

— Irano nacionalistų vadas Massadeg parlamente pareiš
kė, kad pats Dievas per sapną jam liepęs nacionalizuoti naftos 
šaltinius.

— Komunistinis 
mirties bausme, kai 
ir pasislėpė.

— Pranešimu iš 
trūksta plieno...

Jaltos ir Potsdamo 
sutarčių pakeitimas

Kongreso narys Lawrence

Anglijos . dėmesio centre 
dabar yra susidaręs paskuti
nėm savaitėm konfliktas tarp 
Anglijos ir Irano vyriausybių 
dėl naftas šaltinių. Irano par
lamento nutarimu turi būti 
nacionalizuoti anglams pri
klausantieji naftos laukai. >

Jau paruošta geriausioji 
anglų parašiutininkų brigada, 
kuri matyt turės būti nuga
benta į Iraną ir ten ginti an
glų interesus. Tuo pat metu 
vyriausybė svarsto naują Ira
no . notą, apie kurios turinį 
patiriame iš Londono laikraš-

j-a, kad 
puolimas 
kaklesnis. 
prestižą, 
nenusisekusio 
dvi savaites. Sąjungininkams 
yra svarbu atlaikyti ir šį puo
limą, kas reikštų jų pakarto
tiną laimėjimą ir viltį, kad 
komunistų jėgos pasidariusios 
per silpnos, iš naujo užimti 
Pietinės Korėjos' teritoriją.

Dabar svarbiausi mūšiai ei
na apieį buvusią Pietų ir šiau
rės Korėjos sieną. Rytų spar
ne pietų korėjiečiai mušasi 
kiek į šiaurę nuo 38 .paralelės,

Anglijos pasiuntinys Irane 
deda - pastangas §į konfliktą 
likviduoti ir nuolat tariasi su 

Londono spauda rašo, kad iraho užsienių reikalų Trinia-

Latvio veikalas apie 
Vilnijos lietuviškumą

Dallas, Texas (LAIC)

~~~



■■ PRAŠOMA ATSILIEPTI
Bizowski Charles, buvęs Vo-

v. Ma-

BALTIMORE LIETUVIU ŽINIOS
OTINOS DIENOS 
INĖJLMAS

Tų vaikučių programa buvo 
persunkta meilės lietuvei mo-

LOWELL, MASS.— Pavasa
riui atėjus, jau lowelliečiai

tėvų žemei — Lietuvai. Jų 
programa užtruko 2 vaL Sie

met manoma turėti gana

dėje. Jį suruošė ir programą 
įrengė Hartfordo Lietuvių 
Jštadięnio Mokyklos mokyto-

bėjo, berods, per savaite lai
ko šiai šventei paruošti vai-

crupskelienė. Toliau sekė 
lizdelis Motinos pasveikini- komiteto narys p. Strazdas, 

kviesdamas išeinant paaukoti 
lietuviėms motinoms, kurios

eikimo gėlių vaikai susilau- 
a savo draugių ir draugų, 
i, dabar Ir prasideda, tarsi 
dkų dainos ir literatūros va
iras. .

niekur negali išvykti.
SĖKMINGAS VAIDINIMAS

re parap. salėje buvo suvai
dinta ; “Svetimos Plunksnos.” 

enon berniuką^ ir mergaitės Vaidinimas publikai patiko, 
sklamuoja eilėraščius, šoka 
utinius, senus lietuviškus 
telius, 'protarpiais' įpfndami 
linų bei deklamacijų (lyg 
urlionio' ansamblis!..) Visa 
i vyksta nepaprastu sklan- 
imu ir viską veda patys vai- 
d. (1-iy mėtų daugumoje, 
augusieji scenoje visiškai

Vertes dėmesio didžiulis 
bankietas tiems lietuviams, 
kurie sudarė tremtiniams dar
bo sutartis ir padėjo jiems 
atvykti į Ameriką. Buvo graži 
meninė programa, kurioje da
lyvavo lietuviai tremtiniai, o 
taip pat buvo svečių iš apy
linkės miestų. Buvo skanių 
valgių ir gėrimų. Visi lietuviai 
uoliai dalyvavo parengime 
kuris įvyko DLK Vytauto klu
bo salėje, gegužės -12 d., 8 v. 
vakaro.
‘ Tenka paminėti, kad DKL 
Vytauto klubas per visą gegu-

BALTIMORE, MD. — Kele
tą metų gyvavusi TMD 11-ta. 
kuopa kaip teko patirti jau 
visai pakriko. Nors kuopa iš 
vardo veikė nuo 1939 metų, 
tačiau pereitą visą laiką ne
turėjo pilno sąstato kuopos 
valdybos, išskyrus pirmą, ne
turėjo užrašų raštininko. Į 
šaukiamus kuopos susirinki
mus ateidavo 5 ar 6 nariai 
(kuopa turėjo 25 narius) ir

rėdamas formaliai atsisakyti 
iŠ tų pareigų šaukė net du 
kuopos susirinkimus ' ir nei 
vienas neįvyko, Prie to dar 
reikia pažymėti, kad šas as-

žavėjo publiką.

Tai linksma komedija, kuriai 
artistai pasiruošę ir dekoraci- žes mėnesį turės šokius kiek

vieną šeštadienį, ir kviečia vi
sus lietuvius atsilankyti. Gro
ja lietuviškas orkestras. Įėji-, 
mas visiems laisvas. ' Nepa
mirškime, kad DLK Vytauto 
Klubo metinis piknikas įvyks 
birželio 10 dieną.

Vyt. Ramanauskas

vaidi-
Teat-no Waterburio Dramos 

ras.
Nors pavasaris jau 

tempu puošiasi žalumynais ir
žiedais, bet hartfordiečiai te
besidomi menu, ypač drama,

pilnu

Masčio Banga

KLEBONAS NIEKINA TREMTINIUS

rytoje minėjimui ruošti komi-

tininko pareigas. Per tą visą

nansų raštininkas. Jis išnešio
davo knygas nariams į namus 
ir' išrinkdavo jų duokles. Pa- 
galiaus tas taip nedėkingas 
darbas nusibodo ir jam ir no-

kuopą gyva, jau yra netoĮi 72 
metų amžiaus. Tad ne nuos
tabu, jog senukas negalėda
mas narių sušaukti i kuopos 
susirinkimus negalėjo daugiau 
nieko daryti, kaip tik praneš
ti TMD centro sekretoriui p. 
M. Kasparaičiu!, kad kuopa 
pakriko, ką jis ir padarė. Gai
la, kad tos kultūros ir apšvie- 
tos žiburėlis dėl narių apsilei
dimo turėjo užgęsti. Ar jis vėl

riuomenės kapitonas.
Bočiūnaitė (Bučiuke) Ona, 

iš Pamiontkos km., žemosios 
Panemunės parap. (vėliau Ba 
Unių km., Paežerėlių vi), Sa
kių ap.

Btučinskis Antanas Juoza
pas ir Liudvikas, iš Šėrikų km., 
Šilalės vL, Tauragės ap.

Juškevičiūtė Kačka, iš 
kenavos par., Panevėžio,

Kartenka (Skirtenka) 
nas, gyvenęs Brooklyne.

Krauza Jurgis iš Dauglan- 
kių km., Tauragės vi.

Misevičius Misiūnas, Jonas, 
iš šunkiškių km. Skrebotiškiu 
vi., Panevėžio ap.

Mockus, iš Nausėdų km., 
Darbėnų vi., Kretingos ap., y- 
ra dirbęs anglių kasyklose.

Pilkowski Gottlieb ir Wil
helm, kilęs iš Lietuvos ar jų 
įpėdiniai.

Ratkevičienė, žmona Augus- atsiliepti |: 
to Ratkevičiaus.

Ratkevičiūtė Veronika, iš 
Daukšių kml, Krinčino v., Bir
žų ap.

Salomėja, iš Viltrakių km., 
žvirgždaičių v., Sakių ap.

Skirtenko (
Skyrys Henrikas, iš Skaud

vilės.
Stangenbergas. Leopaldas ir

Petras P. Jaras

TAUTINĖS MINTIES NEWARKIECIAI
Šių metų gegužės mėn. 6 d. 

Newarke, šv. Jurgio Draugi
jos salėje, įvyko A. L. Tauti
nės Sąjungos Newarko sky
riaus metinis narių susirinki-

čiokas, patiekdamas piniginę 
apyskaitą.

Kontrolės K-jos vardu pra-

d mušamasis nepradėtų 
kti ir pagrįstai neapkaltin-

Klebonas apgalvotai veikė 
zslu suardyti vietos lietuvių 
mybę ir Ją suardė, bet da~

i padarė kiti, būtent trem-

lipdę

BROCKTON, MASS. — Su minėjimą ruošia viena fede- 
ūsų klebonu išėjo kaip su racija. Kadangi tarybos suda- 
o žydu,, kuris, kitą mušda- 
as, pats rėkė, nes bijojo, sijoje buvo ir federacijos ats

tovai, tai klebonas ėmė aiš
kinti, kad federacijos atstovų 
iš viso, taryboj nėra. Federa
cijos atstovai klebonui aiški
no, kad jie atstovauja tary
boje federaciją, o klebonas tai 
neigė. Negalint tarybos atsto
vams su klebonu betarpiškai 
susitarti dėl bendro minėjimo, 
pasiųstas pas kleboną tarybo
je esantis federacijos atstovas

ir darbo žmonės bėga pas sve
timtaučius. Tokie viešus pa
triotizmo pavyzdžiai paveikia 
nutolina jaunąją kartą nuo 
mūsų. Senesnieji Brocktono 
Lietuviai Katalikai ir ne Ka
talikai pabuskite... gali būti 
pervėiu. Dar kitame biulete
nyje skaitome: “..mus gaila, 
kad čionykštiems gimusiems ’ 
atvertėte labai prastą Lietu-

tikėjomės kad jūs ištiesite

d tokiu sunkiu lietuvių tau-

lymas, vienų lietuvių prieš 
;us kiršinimasyra . didelis

Kad lengviau galėtų žmo
nas apdumti akis, klebonas 
simeta dideliu vienybės ša- 
inku ir aiškina, kad jis su 
tallkų Federacija “nuolatos

uis srovėmis.” Viename pa
rjos biuletenyje jis net su. 
X)su šaukia: “Gaila, kad 
kvepiantis žiedas (suprask 
vienybė) buvo nemlelašlr- 

gai sudraskytas.” Kitame 
biuletenyje rašo: “Kataii- 
Federacija nekalta? Tau- 
šventės nelaimė.- Gaila, 

s labai norėjome su visais 
os Lietuviais pasidžiaugti 
Šarvos Laisvės Sukaktim, 
sų troškimas yra vieningu- 
j vietos kolonijoje.** 
as nežino tikros padėties, 
galėtų pagalvoti, kad kle- 

as rimtai nori lietuvių

pavasari tremtinių?mal
oval Brocktono Lietuvių 
įtooje iškėlė reikalą mlnė- 
udnuosius birželio įvykius 
uvoje bendromis visų lie
ti pastangomis. Kadangi 
yboje tada Katalikų Fe- 
cija nedalyvavo, tai nu-' 
i kreiptis į kleboną ir 
yti prisidėti prie bendro 
!jima Klebonas atsisakė 
priimti tarybos atstovus 
reikalu kalbėtis. Siekiant 

to veikimo, tremtinių 
gomls vėl pasiųsti 
>ną tarybos atstovai.

Po kiek laiko šis pranešė ta
rybai, kad reikalas jau tvar
koje: reikia tik nueiti pas kle
boną visai komisijai, o klebo
nas sutiks ruošti minėjimą 
bendrai. Bet kai komisija nu
ėjo pas kleboną, tai jis vėl 
užtraukė savo seną giesmę. Ir 
šį kartą nepasiekus susitari
mo, pavesta dar vienam tary
bos atstovui, artimam klebo
nijai, pasikalbėti su klebonu. 
Po šio pasikalbėjimo klebonas 
jau malonėjo sutikti ruošti 
minėjimą bendromis jėgomis. 
Bet tuoj po minėjimo paskel- 

, bė, kad katalikai daugiau ne
dirbs su kitomis lietuvių sro
vėmis.

šis trumpas vestų su klebo
nu vieningumo veikimo reika
lu derybų nupasakojimas ryš
kiai rodo, kad tik tremtinių 
pastangomis ir tarybos prita
rimu buvo prieita vieningo 
veikimo bent svarbiausiais 
lietuvių tautai momentais.* 
Klebonas to vieningo veikimo 
benorėjo ir nenori. Jis buvo 
priešingas vienybei, jis ją su
ardė, kai pasirodė, kad toji 
vienybė yra galima ir naudin
ga lietuviškai veiklai, bet ji 
uždeda tam tikras pareigas 
tiems, kurie dėl jos susitarė. 
Todėl už vienybės suardymą 
atsakomybė krenta klebonui 
ir tik klebonui, o ne tremti
niams, tarybai ar federacijai, 
kuri turi gerus norus, bet ne
turi jokio balso, nes jos vardu 
kalba 
skirti

site išbėgti iš ištautėjimo nas
rų. Dabar parodėte mums 
kad Lietuvybė yra tik tuščias 
burbulas ir išlaukinis vaizda
vimas... Gal jūs geriau savo 
liežuviais mokėsite didelius 
tautos darbus nuveikti ir jos 
ateitį pastatyta...

Daromi tremtiniams prie
kaištai yra tokie nevykę, taip 
kvailai pramanyti, kad jais 
niekas netiki. Čia klebono šū
vis rekašetu pataikė jam pa
čiam. Iš šių šmeižtų ir anksty
vesnių prasimanymų- (Lietu
vos bu v. prezidentų iškolioji- 
mas ir tremtinių gengsteriais 
vadinimas) žmonės galutinai 
pažino savo kleboną, kurs vie
ną mano, kitą sako, o trečią 
daro. Tremtiniai vietoje • ver
tinami 
šmeižtus, 
Tas pats 
klebonui.
nybę klebonui pavyko suardy
ti, bet tremtinių išjungti iš 
lietuviškos veiklos tikriausiai 
nepavyks* Nepalaužė tremti
nių raudonoji tiranija, nepa
lenkė jų rudoji diktatūra, ne
įveiks jų ir klebonas kun. P. 
Strakauskas. “ J. K.

ne pagal klebono 
bet pagal jų darbus, 
mastas taikomas ir 
Vietos lietuvių vie-

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

Tel.: 3-4136

pas 
ne- 
rei-

tik klebonas ar jo pa- 
asmenys.
vienybės suardymo kal-

nori primesti

Kre- 
ap.
Jo-

ja, iš Marijampolės.
Sulinskaitė Ona, duktė Mo

tiejaus,
Surkevičhitė Julija.
Tumosas Aleksandras, iš Ba 

brų km., Veisėjų v. Seinų ap.
Vabuolas Tamošius, iš Vei

sėjų parap., Seinų ap.
Vaikėnas, iš Pažemiškių km. 

Daukšto v. Švenčionėlių ap.
Varnas Juozas, iš Vainiūnų 

km., Vyžonų vt, Utenos ap.
Ieškomieji arba apie juos 

žinantieji 'maloniai prašomi

Consulate General of
Lithuania ' 

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

THE HALF SHELL

ke vykstant 
vių dainų 
susirinkimo 
vykti ten, 
dienotvarkė

pavasarinei lietu- 
šventei, daugelis 

dalyvių norėjo

buvo įvykdytu
L

Skyriaus valdybos vardu

kėjo, kad skyriaus veiklos pla
nas nebuvo pilnai—įvykdytas, 
tačiau valdyba, kiek sąlygos 
leido dirbo. Buvo nurodyti 
sunkumai ir kliūtys, sutinka
mos darbe, tai: lėšų stoka ir 
nesvietiškas pačių narių neak- 
•tingumas. Susirinkimo eigoje 
tačiau paaiškėjo, kad nariai 
pasiryžę dirbti bet ’kurį jiems 
pavedamą darbą. Skyrius 
sklandžiai bendradarbiavo su 
New Jersey Lietuvių Taryba: 
surinko New Yorko Dailės Pa
rodai apie 300 dol., o taip pat 
prisidėjo savo aukomis ir ki
tuose lietuviškuose reikaluose. 
Buvo platinamos lietuviškos 
knygos ir surengti du kultūri
niai pobūviai, šiuo metu sky
rius rengia pirmąją pavasario 
gegužinę, kuri įvyks š. m. ge
gužės mėn. 27 d. Linden o lie
tuvių parke. Skyrius turi 47 
narius.

P-ko V. J. Dilio pranešimą 
papildė iždininkas A. S. Tre

DIAMOND CAFE
V. B. San tec kas ir
V. Bukauskas, sav.

Alus, degtinė, vynas
305 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
SO 8-9094

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav. 
Alu% pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

kas, pareikšdamas v valdybos 
adresu kai kurių 'kaltinimų.

skaitą patvirtino su kai kurio-

•tyje būtų labiau išplėsta, ypač 
kultūrinėj srityje. Taip pat 
susirinkime buvo aptartas

tam tikslui sudaryta komisi-

mas, L. Gumbinas, A.
tienė ir P. Mačiulaitis.

Atstovais į sąjungos 
išrinkti šie’ asmenys:

Baltai-

A. S.

lienė ir Katilienė. Be to, są
jungos centro reikalams susi-

Buvo .perrinkta skyriaus 
valdyba, kuri dabar bus tokio

Baltaitienė, sekretorium — P. 
Mačiulaitis ir iždininku — A. 
S. Trečiokas. Kontrolės Komi
sijos rinkimai 
•niam laikui, o 
reigoms eiti

' komisija.

atidėti vėles- 
tuo tarpu pa- 
palikta senoji

Susirinkimas visų dalyvių 
pagerbė mirusįjį skyriaus na-

Susirinkimui sėkmingai ve
dė St. Jakštas. L. G.

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
‘ ir krautuves

Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

8

P. Janus ir G. Shlakis, Sav.
Įvairiausi gėrimai ir valgiai.

ROUTE 27-A, ISLIP, I v L, N. Ya

Bay Shore 2996.

STANDARD FEDERAL
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki 10,000

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

A. PAKENAS AND SONS
SIUVYKLA IR VALYKLA

UŽSAKYMUS PRIIMAME

A. Pakenas

Mūsų gamybos ir medžia
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

Darbas atliekamas sąži
ningai ir greitai

Mas siuvame, taisome ir va
lome drabužius pačiomis 
moderniausiomis mašinomis 
ir priemonėmis.

kuriuo jie atena. SJ kar- 
n ilgų ir sunkių derybų 
ko kleboną Įprašyti, kad 
eistų Katalikų Federaci- 
artu su taryba ruošti mi
ną. Kai minėjimas praėjo 

gerai, tarybos atstovai 
Škė klebonui, kad jta at- 
I nuolatinius federacijos 
rus I tarybą. Po ilgesnio

tet šiemet tarybai jau su 
Bcijoe atstovais ruošian- 
vasarlo 16 d. minėjimui 
dm vėl net kalbėti ne- 
o, aiškindamas, kad tą

1851 m. gegužės 18 <L

Bet 
tę klebonas 
tremtiniams. Jo noras — vie
nu šūviu nudėti du zuikius: 
suardyti vienybę ir apšmeižti 
tremtinius, kad jie netektų 
pasitikėjimo vietos lietuviuose. 
Savo biuletenyje klebonas an
gliškai rašo: “Ar jau jų dau
guma užmiršo komunizmo ir 
jo pasekėjų sukeltas kančias 
ir baisumus, kuriuos jie per
gyveno per keletą paskutinių 
metų?! Aš bijau, kad nepasi
kartotų senas posakis: 44Iš ą- 
kių ir iš galvos**. Kitame biu- 
letlnyje vėl rašoma: “Jei čio
nai Amerikoje glmusiems, tik 
tiek parodo svečiai patriotai 
Lietuvai, ateityje ateityje ne- 
siskūsime, kad mūsų jaunoji 
Inteligentų (suprask karta)

THOMAS MATAS
* REAL ESTATE 

81 Fox Street 
Waterbury, Conn.

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street
Degtinės krautuvė

Green ir Leonard Sts.
Waterbury, Conn

STANLEY SHUKIS
Pristato J namus pirmos 
rūšies medžiagas drabužius: 

siutus, paltus ir t.t. 
Priimami užsakymai

Atvksta J namus pamieruot 
607 Washington Ave. *

Waterbury, Conn.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS :

William ir Mary 
Lang, Sav.

AMERIKONIŠKI IR LIE
TUVIŠKI VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

Šokiai penktadieniais ir šeš
tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestrai.
128 NORTH ELM ST., 
WATERBURY, CONN.

Tel.: 4-9820

BROADWAY 
RESTAURANT

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai

Charles G. Slokus, Sav. 
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas) 
154 East Main Street

Waterbury, Conn. 
.TeL: 3-9766

Krautuvė
138 E. MAIN ST.

Dirbtuvė
110 BROOKSIDE AVE

AMSTERDAM, N. Y.
Td. 1321 Tel. 5083

LIETUVIŠKA

J. GUTAUSKAS, Sav. 
įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė - 
Street 
nn.

201-203 E. Cbag 
New Havea,

nuo

TREJANKA
Mūsų Trejanka y- 
ra pasaulinė Tre_

ir kiti dalykai su. 
saulės tekėjimo 1L 

gi saulės nusileidimo. Japoni
joje pirmučiausia saulė teka 
ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonija?, Kinijos, Indo- 
Klnljos, iŠ Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vaka
rų Indijos, Pietų Amerikos, 
Centralinės Amerikos. MexL

dos — ir čia saulė leidžiasi. 
Įmerk Trejanką į ruginę ir 
gerk po Čerkutę viso pasaulio 
gerą mišinį. 75 už pakelį. Pri- 
siunčiam i jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 Wert Broadway

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings 

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nu0 Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

r

• NEW BRITAIN, CONN.

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav.

356 Park Street

PauVs Restaurant 
Paul VHtaiauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas 

Įvairiausi gėrimai. ' 
31 Spring Street

Hartford Ave.
Restaurant

ANDRIUS fiVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue

JOHN B. VARKEL ;
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas ir alus
411 Stanley Street i

, TeL: 9-82f8

A. PETRAUSKAS
< Restoranas ir viešbutis -

• įvairūs g/cwrui, gtrM maistas, paikus 
j kambariai -

9? CHURCH STREET,
, B----- ................................ .■.-■aasiSTOM;



LIETUVIAI KARIAI TOLIMUOSE RYTUOSE
Hong-kongo spauda prane

ša, kad šiuo metu organizuo
jama komunistinė tarptauti
nė armija, kurios štabas yra 
Mukdene, ši armija sudaryta 
iš įvairiausių tautybių, jai 
priklauso rusai ir dar tokie 
“savanoriai”, — kinai, šiaurės 
korėjiečiai, mongolai, japonai, 
lenkai, vengrai, čekoslovakai, 
LIETUVIAI, latviai, estai ir 
kiti, kuriuos komunistai pa
siutė | Aziją ir, Hitlerio pa
vyzdžiu prievarta sugaudytus 
žmones užrašė “savanoriais".

šiai armijai vadovauja so
vietų generolas Korenkovas. 
Jo pavaduotoju paskirtas bu
vęs sovietų karo misijos vir
šininkas Japonijoj Derevenko, 
o taip pat ir kinų generolas 
Pen-The-Chuay.

Kinų spaudos žiniomis KU- 
renkovui ' pavesta vadovauti

karo operacijomis Korėjoje 
ginti Mandžuriją Ir “jei bus 
reikalas” jsiveržtl į Japoniją.

Estu sąskridis Švedijoj Adv. Wm. F.. Laukaitis 
Stockholm (laic)—sve- vyriausias policijos ■ 

teismo teisėjas.dų Spaudos Agentūra patiekia 
platesnių davinių apie Stock-
holme balandžio 29 d. įvykusį 
Estų Tautinės Tarybas kon
gresą, kame dalyvavo pora 
šimtų atstovų, kurie kalbėjo 
15,000 estų tremtinių vardu. 
Dalyvavo ir svečiai — latviai, 
lietuviai, lenkai, ukrainiečiai, 
ir kitos grupės.

AMERIKOS JAUNIMAS IR NARKOTIKAI
Svaigalai^ keleriopai pavojingesni už nikotiną ir alkoholį

-- Paskutinėmis žiniomis, 
greičiausiai ir IRO veikimas, 
ir DP blllus bus dar pratęsti. 
Tuo būdu dar daigiau mūsų 
tautiečių galės svetur įsikur
dinti, ypač užkliuvusleji ar

- • atidėtieji dėl sveikatas. Reikia 
tikėtis, kad ta galimybė, bus' 
tinkamai išnaudota, ypač su
stiprinant BALF’o telkiamą 
juridinę pagalbą įvairiems “už 
kliuvėliams” (kurių baigiantis 
emigraciniams terminams at
siranda daug). Ženevos pra
nešimu (kur tremtinių reika
lus gina BALFo direktorius J. 
Valaitis ir S. Garbačiauskas) 
LRO veikla esanti pratęsta iki 
1952 metų.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI
Pereitą šeštadienį Australi

joj įvyko nauji parlamento 
rinkimai, kuriuose vėl laimėjo 
liberalinių partijų koalicija. 
Lig šiol liberalai parlamente 
■turėjo 74 vietas, o darbiečiai 
47. Dabar liberalai gavo kiek 
mažiau balsų ir praves, pagal 
negalutinus apskaičiavimus 
66 atstovus, prieš 55 darblečių 
atstovus.

Pagrindinis liberalų rinki
minis šūkis buvo: kova prieš 
komunistus. Komunistų įtaka 
politikoj, nėra didelė, tačiau 
darbininkų unijose jų reikšmė 
yra stipri ir pavojinga. Libe
ralai nori komunistų-partiją 
uždaryti, kaip priešvalstybinę 
revoliucinę organizaciją, tuo . 
tarpu darbiečai buvę tos nuo
monės, kad jie gali susidoroti 
su komunistais ir nesikėsi
nant į konstitucines teises, 
garantuojančias politinių par-., 
tijų veiklą.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI
Mūsų Pastogės leidėjas A. 

Baužė - organizuoja antrąją- 
lietuvišką spaustuvę Australi
joj. Pirmoji yra prieš pusmetį 
atidaryta Australijos Lietuvio 
leidyklos Adelaidėj — o A. 
Baužė savo spaustuvę steigia 
Sydney, šiuo metu vidury nu
matoma pradėti leisti M. P. 
nuosavoje spaustuvėje.

— Iki šiol kiek snaudę Syd
ney lietuviai sportininkai 
persiorganizavo sudarydami 
naują klubą Kovo vardu. Su
rado klubui patalpas ir pradė
jo krepšinio treiniruotęs, ruoš
damiesi gegužės mėn. įvyks
tančiam bendram Sydney 
krepšinio turnyrui.

— Superbombonešis B-36 
.turi arti 27 mylias elektrinių 
laidų.

JAV Ambasados Socialis At
tache Oliver A. Petersen savo 
sveikinime pažymėjo, kad “es
tų tremtiniai, kurie tikisi grįž
ti į savo gimtąją šalį gali pa
sitikėti Jungtinių Valstybių 
simpatijomis”. Estų Tautinės 
Tarybos pirmininkas August 
Rei, buvęs Estijos prezidentas, 
pažymėjo, kad tiktai 700,000 
estų pasiliko tėvynėje — kiti 
400,000 išvežti. Visvien, “Mes 
niekad nenustosime vilties.”

Ta proga, švedų agentūra 
pastebi, kad “Švedija šiuo me
tu globoja 42,000 pilnamečių 
tremtinių, kurių “daugiau 
kaip pusė atvyko iš Baltijos 
kraštų.” . ' ,

ESTIJOJE VALYMAS
Nesenai pasibaigė Estijoje 

didelis komunistinės partijos 
ir valdžios aparato valymas. 
Sovietinės spaudos daviniais 
iš vietinės kompartijos išmes
ti estai, savo krašte išaugę, 
komunistai ir kairieji social-, 
demokratai, kurie Estijos su- 
sovietinime suvaidino didelį 
vaidmenį. Net Estijos kom
partijos pirmasis sekretorius 
K. Karatam esąs pašalintas.

Kiti du partijos sekretoriai 
— A. Kelberg ir A. Janus taip 
pat nukentėjo. Jie pakeisti 
rusais S. Deriabinu ir L. Lenc- 
manu.

Už buržuazinį nukrypimą 
likviduotų tarpe pra ir buvęs 
užsienių reikalų ministeris G. 
Kruš ir ministeris pirminin
kas N. Andersen.

Kokios didelės . reikšmės

BALTIMORE, MD. — The 
Baltimore Sun praneša, kad 
naujasis Marylando guberna
torius McKeldin paskyrė adv. 
Wm. F. Laukaitį į centrinį 
srities policijos teismą (Cent
ral District Police Court) vy
riausiu teisėju.

Gubernatoriaus Nice valdy
mo metu Wm. F. Laukaitis bu
vo teisėju susisiekimo teisme 
(Traffic Court).

Naujasis gubernatorius at
leido visą eilę senųjų tarnau
tojų demokratų ir pakeitė 
juos republikonais.

Apie Laukaitį The Sun ra
šo, kad jis yra gimęs 1900 
metais Baltimorėj ir.nuo- 1922 
metų vertėsi teisėjo .praktika. 
Jis užima, rašo laikraštis, va
dovaujamą vietą Amerikos lie
tuvių visuomeniniame gyveni
me Baltimorėj.

Tarybos piknikas
Pittsburgh© ALT skyriaus 

valdyba gegužės mėn. 6 dieną 
turėjo savo posėdį, kuriame 
svarstė pikniko ruošimą ge
gužės 27 dieną Country Club 
ūkyje. Tam reikalui išrinkti 
•įvairūs pareigūnai: Pikniko 
šeimininkas — Virbickas Juo-

1
PHILADELPHIA, PA.

Maskva skyrė šiam. Estijos ko 
munistų valymui galima sprę
sti iš to, kad į Estiją buvo 
deleguotas pagarsėjęs V. Pa

žas, jo padėjėjas — Mažeika 
Antanas. Įžangos mokesčio 
rinkimo komisija: Stankevi
čius Ant. Taoras Juoz.ir Glo-

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.
. 113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAV III N1S

. nomorenko.
j - ' .J-. , ...

tisą TW g np 3W 'fta qt onu 
•soonytva owmarad

JOOJ3S pnBjQ Į
ASK1O3 T ’W ’HQ

VYNAI —.LIKERIAI — ALUS

bis Jonas. Vyriausia šeiminiu- 
‘ keRumšienė Ona^Pfkniko 

garsintojas —K. A. Sušinskas. 
Užkandžių bilietais rūpinsis 
Grėbliūnas Jonas.

Pikniko pradžia 1 'vai. po 
pietų. Įėjimas 50 centų. Gros 
geras orkestras.

Visi pittsburghiečial labai 
kviečiami į Šį pikniką.

2327 Brown Street Philadelphia, Pa. Liberty federal savings
I AND LOAN ASSOCIATION

MA WORTH BROAD 8TEEWN
F PMsdelpki* S, P*.

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
TeL PO 5-9785

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

TeL PO 5-9566

AS OT DECEMBER », 1950 
ASSETS

" ‘929.278 
on Savings Accounts 85.465

Home Loan Bank Stoe 
on Hand and in Banks__

and Equt

liabil

Wber Uabilitlea I 
ptdflc Reservee 
(eserai Reseivef 
ladtrkiai Profits

T4.802
12.723
5,078

- r - 800,000
... ■ 80.417

■ - 8,875
. ..3 *932

181,988
' Total tt,08S,0Kl 
JKDEN, Preddent

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav. 

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St. 

Baltimore, Md.

M. STRIKOLIS
MAISTO KRAUTUVĖ 

253^2 E- MAIN STREET 
Amsterdam, N. Y. 

’ Tel. 1596

Harry J. Ansllnger yra vir
šininkas Bureu of NareaUc, 
kurio uždavinys — kovoti su 
svaiginančių nuodų (narkoti
kų) vartojimu Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse. Senato 
komisijai, tyrinėjančiai orga
nizuotą nusikaltėlių veiklą 
Amerikoj, Harry Anslinger 
padarė pranešimą apie slaptą 
narkotfckų prekybą ir šių svai
ginančių vaistų vaitojimą, r w .

Jo pranešimas padarė nepa
prastai didelį įspūdį. Ameri
kos visuomenei. Iš pranešimo 
paaiškėjo, kad vis didesnės ir 
didesnės Amerikos jaunuome
nės masės, • ypačiai. nepUna- 
męčiai, darosi pastovūs opiu
mo ir panašių svaigalų varto
tojai. . , .

Ypačiai šių nuodų vartoji
mas padidėjo -po paskutinio 
karo. Narkętikai yra pasidarę 
tokiuose Amerikos- miestuose, 
kaip New Yorkas, Chicago; 
Detroitas, Los Angeles ir 
W<ashingtonas viena iš masi
niai vartojamų prekių, kurią 
galima be didelių sunkumų 
pirkti gatvių užkampiuose, 
vaistinėse, laikraščių keksuo
se, nors šių svaigalų prekyba 
yra uždrausta.

“Reefers” arba marijuana
— cigaretės pardavinėjamos 
po 20 centų, heroino kapsulės
— nuo 1 iki 2 dolerių. Suim
tųjų skaičius už svaigalų par
davinėjimą padidėjo du kar
tus per paskutinį penkmetį, 
nežiūrint, kad papirkta poli
cija dažnai į tai žiūri pro 
pirštus.
JAUNUOMENĖS LIGA

Liūdniausia, kad patys uo
liausi narkotiko vartotojai yra 
nesubrendęs jaunimas, nepil
namečiai, kaip , berniukai, .taip 
ir mergaitės, džiugiausia' mo
kyklinio amžiaus; Atitinkamos 
valdžios vietos spėja, kad. vien 
New Yorke yra iki 20,000 
chroniškų narkotikas vartoto
jų, jaunesnių kaip 21 mėtų. 
Washingtone buvo užtikta vie
na aukštesnioji - mokykla, ku
rios 95 procentai mokinių yra 
pastovūs svaiginančių' nuodų 
vartotojai. Hollywbode yra 
taip išsiplatinęs narkotikų 
vartojimas mokinių tarpe, 
kad mokyklų vadovybės išlei
do specialią literatūrą moky
tojams ir .tėvams, kaip susek
ti narkotiko vartojimo pasiro
dančius siinptoinus. “Dabokite, 
ar jūsų vaikų nuotaikos neši
kai taliuo j a per stalgiai ar jie 
nepasidaro kartais visai abe
jingi ir nieku nesidomina, ar 
jie nepradeda guostis skilvio 
sutrikimais ar juos neišmuša 
staiga prakaitas,” — rašoma 
vienoj minė toj brošiūroj,—nes 
tai yra Ženklai, kad vaikas 
vartoja svaiginančius nuodus.

Svaiginančių nuodų vartoji
mas turi pirmiausia savo (psi
chologinę pusę. Jaunimas 
stengiasi būti originalus, kuo . 
nors išsiskirti iš senosios kar
tos. Dabartinės kartas Amei'ir 
kos jaunimui alkoholis atrodo 
“nebemoderniškas” dalykas. 
Lakstyti lenktynių automobi
liais pasidarė per sunkus da
lykas dėl didelio susisiekimo . 
policijos budrumo. “Be-bop” 
muzika ir šokiais galima tik 
paviršutiniškai ; apsisvaiginti, 
seksualiniaine pasauly sunku 
ką- nors naujo beišgalvbti. o 
kad taip pamėginti “reefers” 
(marij uana-cigarečių), “caps” 
(heroino), “gophers’.’ (kokai
no), tai kas kita. Tai origi
nalų, kaž kas naujo ir didVy- 
risko”, galvoja atominio Laik
mečio paaugėliai. Galbūt, ir 
tat praeis, kaip mada. Bet 
šiuo metu, svaigalų vartojimas 
yra viena iš didžiausių visuo
menės problemų Amerikoj:
IŠLEPINTI VAIKAI — 
NARKOTIKŲ VARTOTOJAI

Valdžios įstaigos, kaip Bur
eau of Narcotics, pripažįsta, 
kad padugnių organizuoti nu- 
sikaltėliai, kurie anksčiau 
vertėsi nelegalia degtinės pre
kyba, o dabar lažybomis, ark
lių ir kitokio sporto lošimais, 
žymia dalim prisidėjo prie 
narkotikų išplatinimo jaunų 
tarpe. Bet tai ne vienintelė 
šios visuomeninės ligos prie
žastis. Ji atsirado dėl blogo 
jaunimo auklėjimo, sako pe
dagogai ir socialogai. Jie kon- ' 
stantuoja, kad patys guodžia
si -heroino, kokaino ir kitų 
svaigalų vartotojai yra ber
niukai ir mergaitės iš viduri
nio luomo, lepinti tėvų iš pat 
jaunystės dienų, kurie vėliau 
augdami j ieško be paliovos vis 
“gudresnių” išdaigų, ir ku
riems nieko nebuvo, draudžia
ma. Tokių miestelėnų vaikai 
dažnai griebiasi vagysčių- ir - 

■apiplėšimų, kad už gautus pi
nigus galėtų nusipirkti. svaigi
nančių nuodų.

Neseniai Yale universitetas 
išleido Davido Riesmano stu
diją “The lonely Crowd,” ku
rioj autorius mėgina nustaty
ti priežastis, kodėl kaip tik 
“gerų tėvų” iš viduriniojo luo
mo vaikai yra patys aršiausie
ji narkotikų .vartotojai. Jis. 
sako, kad per palyginti tokį 
trumpą laiką Iškilusiam vidu
tiniam amerikiečiui nėra pa
sisekę išspręsti laisvalaikio 
problemos. Anksčiau vidutinis 
luomas Amerikoj buvo daž
niausiai gamintojas, amati
ninkas, -kuris savd darbe rado 
malonumą ir pasitenkinimą. 
Dabar jis yra pasidaręs di
džiausia dalimi vartotojas, ku
ris. galvoja apie ’ “pramogą” 
dienos darbui pasibaigus. Vai

kas neberanda džiaugsmo MffO 
kūrybiniuose žaisluose, jie jų 
j ieško masinės gamybas “ma
lonumuose,” kaip filmoj, te- 
levizjoj, comic knygose* Tuo 
būdu vaikas pasidaro vieni
šas, ir per tai jieško draugų 
panašių vienumoj atsidūrusių 
kurie jam turi duoti stipres
niu- pojūčių, negu miltjonains 
skirtoji standartinė pramoga. 
JIE BUVO LAIMINGI- 
APSVAIGIME

Los Angeles buvo pagautas 
vieno gydytojo sūnus, svaigi- 
nesis ilgą laiką narkotikais, jo 
ranka buvo subadyta, varto
jant adatas, per kurias Įlei
džiamas į kraują heroinas. Iš 
pradžių jis rūkęs marijuana 
cigaretes, vėliau, joms nebe
veikiant, perėjęs prie heroino. 
Jam buvo lengva pavogti iŠ 
tėvo daktaro receptų blankas 
ir suklastojus jo parašą, iš
gauti svaiginančių nuodų. 
Netrukus jis pradėjo išrašinė
ti vaistų savo draugams Ir 
draugėms. Pirma veltui, pas
kui už pinigus. “Mes turėda
vome nuostabių pobūvių,” jis 
papasakojo, paskendęs atsimi
nimuose, jaunam policijos pa
reigūnui.” Jie susirinkdavo 
paprastai - draugų namuose, 
tėvams išvažiavus’ arba išėjus 
į darbą. — “Mer būdavome 
laimingi, patikėkite man”, — 
tvirtino jis.

Kaip minėta., heroinas Hėl- 
džiamas po oda hypodermiš- 
komis adatomis, iš čia ir he
roino pavadinimas vartotojų 
•tarpe yra “hypes”. Ne visi jau
nuoliai .gali taip lengvai įsigy
ti svaigalų, kaip minėtas dak
taro sūnus. Vieno filmų afchl- 
tekto duktė buvo pagauta be
vagiant suknias iš žinomų 
prekybos namų Magniu./Be
verly Hills prie Los Angeles. 
Tokiu būdu ji, pardavinėda
ma Vogtus daiktus, įsigydavo 
heroino. Nuostabiai graži mer
gaitė, kuri pabėgo iŠ tžvtį na
mų Auroroj ir atvyko į Holly- 
woodą* ieškoti laimės flhnų 
mene> turėjo tokį baisų svai
galų pamėgimą, kad ji nue 
foto modelio perėjo | meUės 
prekiuotojos profesiją, kad 
uždirbti pinigų narkotiMms. 
Ji buvo pagauta, betraukiant 
iš savo klientų piniginę fir ati
duota nepilnamečių teismui, 
tardoma ji prisipažino* kad 
ji turėjusi sumokėti seną 
skolą už heroiną (100 dot) ir 
dėlto buvo priversta net vog
ti

New Yorke ir kitose vietose 
vis daugiau įsikuria organi
zacijų ir įstaigų, kurios nori 
padėti valdžiai kovoti su šia 
pavojinga mūsų amžiaus liga. 
Priemonės yra visokios, bet 
pačios svarbiausias, kaip sako 
Mrs Sylvia Singer, — New 
Yorko globos tarybos specie-

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
Distributors for 

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail .
JOSEPH V. PLAKIS

4 December M, M 
since 19O0L MM 6b 

per annum. ___________

VINCO VIDGDWO
438 JEFFERSON ST. 

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627
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i" J. MARKIEWICZ 
AND r’ 

SONS, Inc.
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229
—______

■ - TĖVŲ DĖMESIUI-------------
Marijanapolyje, Tėvų Marijonų Kolegijoje, šią vasarą 

yra rengiamą, lietuviams berniukams vasaros stovykla. 
Stovykloje berniukai bus gerai maitinami, prižiūrimi spe
cialistų mokytojų ir mokomi lituanistinių dalykų. Užsa
kymai jau priimami šiuo adresu: Dr. A. šerkšnas, 231 
Woodstock Avė^ Ffrtnam, Conn. Užsisakant vietą, reikia 
pažymėti šfuos dalykus: tėvų adresą, vaiko vardą ir amžių. 
Smulkios informacijos užsirašiusiems bus suteiktos vėliau. 
Jeigu stovykloje pritruktų vietų, pirmenybė bus pirma 
užsirašiusiems.

2315 N. 28th St., Philadelphia, Pa 
Tel.: SAgamore 2-2013

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8862, LO 7-4967
Bes. Cheltenham 2562 

Philadelphia, Pa.
t i . I. I .!■ II. ■ II M  II I !■ ■ ... ■

Visokeriopai automobilių tattyma» 
730-2 E. Moyamensing Ave 

Philadelphia, Pa. 
Tel. Howard 8-0596

KURIE SERGAT AR-

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2-nd Street Tel.: DEW 513
PHILADELPHIA. pa.

ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 
2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA. PA.

. REgent 9-4156
CHARLES J. ROMAN 

(RAMANAUSKAS) 
1H3 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4111 

PHILADELPHIA. PA.

Moderni i ka laidojimo įstaiga: dideli grali koplyčia, erdvi talf ra 
baru. pakelevingietM' suteikiama nakvynė — viakai nemokamai. 

Nelaimia valandą kreįpkifea į mta) įstaigą, dieną ar naktį 
„ — mes visados pasirengę suteikti genantį patarnavimu.

THRITIS ir REUMATU 
kam jums kentėti be reikalo, jeigu 
galima jums padėti! Greitai ir tikrai 
pajausite pAlengvėjitną. vartodami mū
sų dar niekeno nepralenktą vaistą 

PARAPACK. PX"°
Pageidaujant, vaistai pristatomi ju

mis į namus. \
* Mes turime krūvas padėkot laiiku. 
gantų ii patenkintų pacientų.

Nemokamai tikriname savo vartoto
jų sveikatą.

Parapack—-putos jan daugiau kaip 
10' metų vartojamos 100 inarittsnĮ 
Vokietijoj. Austrijoj it Šveicarijoj ra 
dideliu pasisekimu. Tai yra fa srities 
garsaus mokslininko iiradimaa.
Norint smulkesnių žinių telėfotvolrite 

arba rąžykite

PWAGI Btllffi MM!
175 Jackson Str., Hempstead, 

L. L
Tel.: Hempstead 2-146$ 

Kasdien atidara nuo 2 iki 8 vai. 
Lengvai pasiekti LIRR t rauk tai a,

i prieisi sN^ttan autoboSU
Priei arba po darbo valandų arba 

sekmadieriais skambinkit Huo te!e- 
lefonu: IRonside 4-107)

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pftslfel, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.

Į' ir krahjo.tyrinu* 5 dot. PHfcnftho valandos 10-2 ir J
Mbfcihis brigas Enropojt

128 Ė. 86th NEW YORK CITY
Viri Lexington Are. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii i 
visnr. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS

Herbert & Bloomfield, Inc.
110 HEMPSTEAD TURNPIKE

Franklin Square, N. Y.

lės komosijos vadovė, yra pe
dagoginės.

Nuodingų svaigalų jleškojf- 
mas pirmiausia parodo Ame
rikos jaunimo pastangas su
rasti naujas gyvenimo formas 
ir pasireiškimo galimybes. In
dustrinės civilizacijos šaltu
mas, karo baimė, ciniškas tai
kymasis prieš miglotą atettj, 
vyresniosios kartos pakrikus! 
moralė, visa tai veda į nuo
dingų svaigalų užkampius, 
kur svaiginant save ieškoma 
apgaulingos laimės, paMkūs 
jiems per apsvaigimą į ti
riamą nirvanos būseną.

Reikia surasti budus, sako 
auklėjimo žinovai, kurtais bi
tų galima didihiėsČIū VlėhiŠą 
jaunimą patraukti prie aukš
tesnių idealų, ar tai M* 
Ilginiai ar politiniai. D* g!w 
vaikų auklėjimu turi pirmiau
sia susirūpinti patys tČvat

PRANCŪZUOS DIPLOMATAS 
PERĖJO FAS KOMtfNlSTXTS

Pragoję Prancūzijos ktžtd- 
vybės prekybos reikalams it- 
ashe Eimond, nutrauki iyMūš 
su savo vyriausybė fr perėto 
komunistų tarnybon. Ug gM 
jis vadovavo prancūzų institu
tui Pragoję.

Laikraščių atstovhnte Įft f* 
reiškė, kad pranctfeų iMttd- 
to. kuri, tiesą pasakius komu
nistai jau anksčiau buvo už
dare, visi darbuoto**! dirbę 
Šnipinėjimo. Ir sabotažo dir
bą. •

3 psl. 1951 m. gegužės 18 d
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BET KADA GAU PULTI
• Tokia yra generolo Marshall© nuomonė. Senato komisijoje 

atsakydamas į senatorių klausimus gen. Marshallis nurodė, 
kad karas su Sovietais nėra neišvengiamas, bet jis gali prasi
dėt! bet kada. ' v *

Pats Marshallis ir JAV vyriausybė, kaip išryškėjo per se
nato politines ir karo jungtinių komisijų atsakingų asmenų 
apklausinėjimus, yra tos nuomonės, kad Sovietai gali bet ku
riuo metu užatakuoti kurią nors laisvą šalį. Visa Jungtinių 
Amerikos Valstybių užsienio politika esanti taip tvarkoma, kad 
skaitomasi su panašiu galimumu.

Pažymėtina, kad Marshallis nurodė i Maskvos privilegijuo
tą padėtį karo išsprendimo klausime. Maskvai netrukdo par
lamentinės institucijos ir kitos įstaigos kada tik vadai nori 
paskelbti karą, ar tiesiog pradėti karo veiksmus.

Jungtinės Valstybės turi viso pasaulio moralinę paramą. 
Nes pasaulis žino, jog Amerika niekados nepradės karo jo ne-

Sovietai stengiasi tiesioginio konflikto su Amerika išvengti. 
Jų noras pasiekti daugiau įtakos ir pagrobti daugiau žemių 
užkulisiniu veikimu. Bet jeigu Maskva nuspręstų pagaliau pra
dėti atvirą karą su Amerika, tai anot- gen. Marshallio ji “už
mokėtų baisią kainą”. j ‘ - ■ I J*J

Savo esmėje juk visas MacArthuro ir jo priešininkų nuo
monių skirtumas glūdi viename klausime — kaip išvengti ka
ro su Sovietais. Ir visas MacArthuro priešininkų uždavinys yra 
tame, kad įrodyti, jog MacArthuro siūlomas kariavimo būdas 
ir taktika būtinai turėtų Ameriką privesti prie ’karo su Sovie
tais.

Bet šios pastangos atrodo ne tokios jau reikšmingos, kai 
paskaitai • Maskvos Pravdos straipsnį, kuriame stengiamasi įro
dyti, jog tarp prezidento Truman o ir gen. MacArthuro jokio 
nuomonių skirtumo nesama, nes girdi jie siekia, lygiai to pa
ties.

Sovietai juk ir be Korėjos turi daugybę progų, jei tik no- 
- rėš, pradėti karą. Ir jeigu jie nedrįsta tai padaryti, tai tik to

dėl, kad jie žino, kas jų laukia jau pirmomis karo dienomis.

Įsibrovus 1 Lietuvą komu
nistams, dr. M. Yčas apleidžia 
savo tėvų kraštą, bėga į Ame
riką, veža diplomatinį pakie- 
tą ir pasiekęs Rio de Janiero, 
1941 m. balandžio mėn. 5 d. 
miršta nuo širdies smūgio. 
Taigi nuo dr. M. Yčo žieme 
sukanka lygiai 10 metų.

Mūsų tauta turi daug švie
sių ir kilnių asmenybių.. Jų 
sąrašas gana ddelis. Savo tau
tai dr. M. Yčas per savo trum
pą amžių davė labai daug 
Jo švelnus būdas, jo nuotai
kingi sąmojai, jo realus gal
vojimas ir patrauklumas, jam 
praskynė kjelią į didžiuosus 
darbus, savo tautai ir savo 
kraštui.

Labai sėkmingai baigęs 
aukštuosius mokslus savo bro
lio prof. Jono Yčo paremtas 
advokatauja Kaune. Tuo me
tu jis M. Petrauskui, Neimąs 
naitei suruošia eilę koncertų. 
Vėliau jis išstatomas į Rusų 
durną į kurią buvo išrinktas 
1912 m.

Prasidėjus karui atvyksta į 
Vilnių dirba drauge su Lietu
vos Komtetu jam iš rusų val
džias išrūpindamas 150.000 
rublių paramos. Vokiečiams 
okupavus Lietuvą pasitraukia 
į Rusiją, čia lietuvių išrenka
mas Pabėgėlių Komiteto pir
mininku, o dūmą ji paskiria 
nariu į Kunigaikštytės Tatja
nos Komitetą.. Čia vėl dr. M. 
Yčo būdas laimi šio Komiteto 
visų narių simpatijas ir lietu
vių šelpimas vyksta sėkmin
gai. Jo rūpesčiu lietuviai į- 
steigia Voroneže M. Yčio var
du dvi gimnazijas, kur moks
leiviai išlaikomi ir visakuo ap
rūpinami. Tos gimnazijos davė 
pirmuosius kadrus inteligen
tų: mokytojų, karininkų Lais
vajai Lietuvai.

Dr. M. Yčo pastangomis iš 
Tatjanos Komiteto buvo gau
ta tremtinių šalpai didelės 
sumos, kurios galėjo išlaikyti 
daugiau 200 prad. lietuviškų

PASIKALBĖJIMAI DĖL VILNIAUS
. Lenkų spauda ir net kai kurios jų organizacijos padarė 

pareiškimų, iš kurių galime spręsti, jog Vilniaus klausimu jie 
“nuolaidos nedarys”. Vilnius esą turi jiems priklausyti.

Jų pagrindai ir motyvai senai žinomi. Naujų nei Londone 
emigrantinę plutelę graužiant, nei čia Kolumbo žemėje man- 
dravojant nesugalvosi. Tenka verstis tais pačiais argumentais, 
kurie atvešti nuo Vislos krantų. Lenkų emigrantai politikai 
laiko savo garbės reikalu “apginti Vilnių.”

Mūsų spauda jautriai reagavo į tokius lenkų emigrantų 
pareiškimus. Gal būt žinoma, ir reikia į bet kokį liečiantį Lie
tuvą pareiškimą atsiliepti, bet ypatingai sielotis dėl tokių emi
grantinių išsišokimų atrodo nevertėtų.

Lenkai — šiandieniniai emigrantai gerai pažįstami iš pra
eities. Juk jie nė trupučio nepasikeitė. Tad kaip gi jie galėtų 
turėti kokias kitas, negu praeityje pažiūras į tą patį Vilniaus 
klausimą. Jie neturi iš kur paimti kokių nors naujų pažiūrų 
ne tik Vilniaus reikalu, bet ir kitais politikos klausimais. Net 
reikėtų stebėtis, jeigu jie būtų pasakę, kad ligšiolinis Vilniaus 
savinimasis tik kliudė darniam abiejų tautų sugyvenimui ir 
mes nuo jo atsisakome. Juk, atvirai pasakius, panašaus pa
reiškimo iš lenkų emigrantų nei vienas lietuvis politiškai gal
vojąs ir nelaukė.

Lenkų emigrantų atsišaukimuos kalbama, kad tos žemės, 
kurias lenkai gavo Iš paklupdytos Vokietijos, jai ir turinčios 
priklausyti. Jos ^esančios Lenkiškos, bet to dar esą maža, dar 
ir Vilnius su Lvovu būtinai turį lenkams tekti. Apetitai neblo
gi. Bet netenka abejoti, kad Ir po būsimo karo, kurį lenkų mi
nėtas atsišaukimas mato jau čia pat, šie lenkai emigrantai 
priešakyje su Catu-Mackevičium, neturės sprendžiamos įetakos 
į politinius reikalus. Jų svaičiojimai tad neturi ^mažiausios 
reikšmės.

SOVIETIŠKŲJŲ DIPLOMATŲ BAGAŽAS
Pasaulio spaudą sudomino ir davė temas feljetonams ir 

karikatūroms incidentas New Yorko uoste su sovietiškųjų dip
lomatų bagažu. Juokingoje šviesoje atsidūrė tie komunistai 
diplomatai, kurie čia atvažiuoja plūsti Ameriką ir įrodinėti, 
kad čia žmonės gyvena skurde, o jų — sovietiniame rojuje visi 
gyvena laimingai.

Komunistai diplomatai grįždami I namus pasirodo vežėsi 
neįtikėtinai didelį bagažą. Vos keli asmenys turėjo septynioli
ka dėžių, kurios buvo prikrautos be televizijos aparatų, skalbia
mųjų mašinų, radijo aparatų, daugybė kitų vertingų Amerikos 
industrijos gaminių.

Uosto darbininkai pamatę šį milžinišką bagažą, atsisakė jį 
krauti į laivą. Komunistinis pareigūnas Iš Sovietų konsulato 
reikalavo, kad administracija įsakytų darbininkams jų baga
žą krauti. Bet, dėja, čia laisvas kraštas ir darbininkas turi tei
sės streikuoti Laivas Išplaukė be to didžiojo bagažo.

Žinoma, Rusijoj nieko panašaus negalėtų atsitikti Ten 
darbininkas negali svajoti pareikšti pasipriešinimą darbe.

Bet svarbiausia, kad šis Incidentas parodė sovietų diploma
tų melagingumą, jų savanaudišką padėties išnaudojimą tikslu 
pasipelnyti, jų tuos pačius “buržuazinius” palinkimus, kuriuos 
taip jie neigdavo savo ilgose kalbose. Jie patys tuo būdu išpė
rė sau kailį.

mokyklų ir aukštąsias mokyk- 
klas, net sergantiems sanato
riją Kryme. L

Dr. M. Yčas 1916 Durnos iš
renkamas į Užsienių Komisiją 
ir 10. Komisijos narių tarpe 
lanko užsienį, ši komisija ap
lanko Angliją, Prancūziją, 
Italiją, Švediją, Norvegiją. 
Lankydamas .čia M. Yčas drą
siai visur kęla Lietuvos var
dą, ir susitinka su lietuviais, 
aplanko net popiežių ir pra
šo jo paskelbti viso pasaulio 
bažnyčioje lietuvių dieną. Vė
liau Centralinio Lietuvių Ko
miteto siunčiamas per Japo
niją jis vyksta į Ameriką drau 
ge su kun. žilium ir su Ame
rikos lietuviais kelia Lietuvos 
nepriklausomybės klausimą. 
Būdamas Amerikoje 1916 m. 
susituokia saj dr, J. šliupo 
dukra H. šlitį>aite.

Kai grįsta Rusijon randa 
jau prasidėjusią revoliuciją, 
•kuri remia IrkM. Yčas. Pirma
me Respublikos Ministerių ka
binete jis gauna švietimo Mi- 
nisterio pavaduotojo portfelį.

Grįžęs Lietuvon M. Yčas vi
sas savo jėgas atiduoda Lietu - 

• vos atkūrimui ir valstybės su
formavimui. Drauge su prof. 
M. Biržiška7 rūpinasi atkurti 
Vilniaus Universitetą, dalyvau 
ja visose lietuvių konferenci
jose. švecarljoje, Švedijoje, 
Paryžiuje. Jis buvo pirmųjų 
trijų Ministerių Kabinetų Fi
nansų Minsterlu. Drauge su 
A. Smetona išrūpina iš vokle- 
čų Lietuvai 100 mil paskolą. 
Drauge su Naruševičium, Gal
vanausku ir Amerikos dar
buotojais gauna Lietuvos ka
riuomenei 4 mil. dolerių pa
skolą. Be to su pagalba anglų 
banko gauna pačią lengviau
sią paskolą.

Lietuvoje jis organizuoja į- 
vairias bendroves, kurios vi
sos gerai gyvavo iki pat rusų 
okupacijos, išskyrus Prekybos 
Banką. Jis nepamiršta Ir lite
ratūros srities. Rašo straips
nius, verčia į lietuvių kalbą 
knygas ir savo lėšomis jas lei
džia.

Lietuvos reformatų bažny
čiai jo nuopelnai taip pat di
deli. Neveltui ji vadino “Nevel 
nlkuotu Vyskupu”. Drauge su 
lietuviais reformatais dvasiš
kiais jis padėjo bažnyčios 
santvarkai pamatus, kovojo 
prieš lenkų įtaką, buvo stei
gėjas Ev. Fakulteto, kur dės
tė bažnytinę teisę.

MARTYNAS YČAS

Visais laikais moksleiviai, 
menininkai jo asmenyje visa
da rado ne tik patarėją, bet 
ir globėją, šelpėją. Kam buvo 
sunku gyventi, kam reikėjo 
stipendijų, kam reikėjo pašal
pos, patarimo ar tarnybos, .tas 
drąsiai kreipėsi pas dr. M. 
Yčą ir jis rado būdus visiems 
pagelbėti. Kam teko su juo 
draugauti ar jį giliau pažinti, 
tas pastebėjo jame ne eilinį 
žmogų, kurio jokie vargai ir 
rūpesčiai negalėjo prislėgti.

Jei mes minime ir gerbiame 
daugelį mūsų tautos žmonių, 
tai negalime tarp jų pamiršti 
dr. M. Yčo. Jis yra viena švie
siausių asmenybių mūsų kovų 
istorijoje. Jis savo darbais pa

AMERIKA KARUI NEPASIRUOŠUSI
- - - . . ... a? -IrJS■ . ■ , ■ ■ . .. . ‘ | -f

Gen. MacArthuro strategija Korėjoj Įveltu Ameriką i visuotiną karą 
. netaiku, — pareiškė vyriausias štabo viršininkas

Priešingai gen. Mac Arthuro 
•tvirtinimui,. kad jo siūlytosios 
strateginės gairės Korėjos ka
rui laimėti sutampa su Ame
rikos vyriausiojo štabo nusi
statymu, gen. Omar Bradley, 
vyr. štabo viršininkas, pa
kviestas Senato karinės ir už
sienio politikos komisijos pa
sakyti savo nuomonę dėl Mac 
Arthuro atleidimo, pareiškė, 
kad:

“MacArthuro planas Korė
jos karui pribaigti įtrauktų 
mus į nevykusį karą, blogu 
laiku, blogoj vietoj ir su blo
gu (ne tikru) priešu”.

Panaudojimas griežtesnių 
priemonių prieš Sovietų Kini
ją padidintų pavojų pasauli
niam karui tuo laiku, kada 
Amerika dar nėra pasiruošu
si karui su Sovietų Sąjunga. 
Mes dar nesame geriausioj 
karinėj padėty, kad galėtume 
susiimti su sovietais, nors mū
sų tauta siektų apginti taikos 
galimybes visuotinio karo pa
galba., — kalbėjo generolas 
Bradley.

Jis pasakė, kad Jungtinės 
Valstybės ‘prarastų keletą sa
vo sąjungininkų, jeigu jos, 
Jungtinės. Valstybės, pradėtų 
karą su komunistine Kinija. 
Bradley manymu, Kremliui 
būtų didelio džiaugsmo, jeigu 
Amerika, sekdama Mac Arth
uro patarimus, pradėtų neri
botą oro ir Jūrų karą prieš 
Kinijos komunistus. 

' -J

Pavojai trečiajam pasauli
niam karui įsiliepsnoti yra 
dar didesni, negu jie buvo Ko
rėjos konflikto pradžioje. Ru
sai per tą laiką parodė, kad 
jie dabar yra daugiau linkę 
provokuoti karą, negu prieš 
Korėjos konfliktą.

šitaip kalbėjo vyr. štabo 
viršininkas Senate. “Laikyda
miesi dabartinio kurso, mes 
išvengsime visuotinio karo, 
kuris tikrai atneštų mirtį mi
lijonams amerikiečių. kaip 
pačiose Jungtinėse Valstybėse, 
taip ir kautynių lauke,” įspė
jo jis. * < . ‘ «

statė sau amžiną pamnklą 
mūsų istorijoje.

Vieno tik labai gaila, kad 
jo nebėra gyvo šiais mums 
■taip sunkiais laikais.. Kiekvie
nas laikotarpis duoda daug 
žmonių, bet tokių kaip buvo 
dr. M. Yčas, tauta susilaukia 
labai nedaug ir labai retai.

Jau 10 metų kaip šis žymus 
darbuotojas, reta asmenybė 
ilsis nuo visų sunkių darbų 
svetimoje Brazilijos žemėje 
Rio de Janeiro kapinėse ir 
laukia kada vėl prisikels jo 
■taip stipriai numylėta tėvynė 
ir kada jo kaulai bus ten par
gabenti, kur viso jo geroji sie
la, didžioji šrdis ir gražūs 
darbai buvo atiduoti. P. D.

MACARTHURO PLANAS 
NESĖKMINGAS

Pagrindiniai vyr. štabo pa
reiškimai Senato komisijose 
buvo šie:

1. MacArthuro strateginis 
planas neužtikrina pergalės 
Korėjoj, tačiau Ikbai padidin
tų Rusijos įsikišimo galimy
bes.

2 MacArthuro programa 
būtų pradžiuginusi - Kremlių, 
nes pririštų Amerikos oro, jū
rų ir sausumos jėgas, tuo tar
pu, kai Sovietų Sąjungai ne
reikėtų mesti į konfliktą nė 
vieno vyro.

3. Kinijos komunistų nega
lima sumušti, nesigriebiant 
sausumos invazijos į pačią 
Kiniją, vien tik oro ir jūrų 
jėgomis, kaip siūlė Mac Arth
ur as.

4. Sovietų Sąjunga yra pa
siruošusi agresyviems veiks
mams Azijoj.
Trans—Sibiro geležinkelis da
bar turi dvigubus bėgius, o be 
to Rusija jau daug metų ga
mina karo medžiagą Tolimuse 
Rytuose.

5. Netiesa, kad prezlddentas, 
užsienio sekretorius Acheson 
ar karo sekretorius Marshall 
privertė padėti į šalį štabo 
viršininkų išdirbtą Korėjos 
strateginį planą.

6. Rusija mėgina ir mėgins
išprovokuoti kiek galint dau
giau tokių konfliktm kur ne
reikalinga naudoti jų kariuo
menės. f

7. Jungtinės Valstybės ne
daro nuolaidų politikos. Mill- 
tariškal žiūrint, tai yra svei
kas ir • vieninteliai galimas 
kursas atsižvelgiant į dabar
tines ‘aplinkybes. Vyr. štabas 
nedalyvavo MacArthuro atlei
dimo klausimą sprendžiant, 
bet, žinoma, buvo tuo klausi
mu Informuotas. Tačiau pats 
atleidimas galėjo būti pada
rytas kiek kitonišku būdu.

8. Užklaustas, kaip vyriau
sias štabas mano pabaigti Ko
rėjos konfliktą, gen. Bradley 
atsakė,— jei suduosime kinie

Mūsų akyse kinta santykiai 
vadinamijų DP su senaisiais 
krašto šeimininkais. Daug 
taurios užuojautos anksčiau 
parodė Amerikos ir vyriausy
bė ir visuomenė nelaimin
giems Europos tremtiniams, 
čia jau ne kalbėsim apie se
nuosius lietuvius amerikiečius, 
kurie nepaprastai buvo nuo
širdūs naujiems ateiviams ir 
teikė jiems visokeriopą para
mą.

Bet praėjo medaus mėnuo. 
Tapo užmirštos pirmos mei
lios šypsenos. Kasdienybė da
ro savo, štai prailginimo rei
kalu svarstant DP bilių vienas 
įstatymų leidėjas gan piktai 
pakalbėjo prieš DP. Ir savo 
nepatenkintus išvedžiojimus 
baigė pastaba, kad, girdi, jei 
ir toliau taip uoliai globosim 
tuos DP, tai mūsų pačių tai
meriai virs DP...

šitokių posakių nebuvo gir
dėt. Savotiškas įspėjimas, kad 
DP nebeturi tiek užuojautos, 
kiek anksčiau turėjo.

♦♦ 
*

Dabartiniu metu pats laikas 
pagalvoti ’apie jaunimo ato
stogas. Mokyklose nelengvose 
sąlygose dirbę jaunuoliai yra 
būtinai reikalingi gero poilsio.
Tai viena šio reikalo puse. Bet 
yra ir antroji nemažiau svar
bi pusė, apie kurią tenka pa
kalbėti.

Jaunuoliai daugumoje išti
sas dienas yra priversti kalbė
ti nelietuviškai. Ir savaime 
suprantama, kad jie net ir iš 
kūdikystės kalbėję lietuviškai 
pamažu pradeda savo tėvų 
kalbą primiršti. Susidaro to
kia padėtis, kad kiekvienas 
lietuvis tėvas yra priverstas 
susirūpinti., šiame reikale ga
lima surasti daug priemonių. 
Bet praktiškiausia, atrodo, bū
tų sudaryti tokias sąlygas, 
kad jaunuoliai galėtų pasilik
ti savo tarpe ilgesnį laiką ir 
bendraudami panaujintų savo 
lietuvių kalbos praktiką.

čiams Korėjoj smūgis po smū
gio,— ir tie smūgiai eis vis 
stipryn, — atrodo, kad susi
darys galimybės ateity vienu 
ar kitu būdu susitarti ir tai
ką atstatyti.

9. Gen. Bradley kalbėjo ir 
apie kitas priemones konflik
tui baigti, jeigu pasirodytų, 
kad dabartinis kursas neduo
tų vaisių. Tačiau jis neįsilei-

*do į smulkesnes kalbas, kokias 
priemones vyr. štabas turi 
galvoj.

10. Svarbiausias pagrindas, 
dėl kurio, kaip siūlė MacArth
ur, neįtraukiama nacionalistų 
kiniečių armiją į kovas, yra 
jos ribotas pajėgumas, ypačiai 
puolamose kautynėse.
MACARTHUR DIDELIS 
KARVEDYS

Ges. Bradley atsiliepė apie 
MacArthurą kaip apie didelį 
fronto vadą, žiūrint iš kari
nio taško, joks kitas ameri
kietis taip gerai nepažįsta To
limųjų Rytų kaip MacArthur.

“Aš nenoriu diskredituoti jo 
ilgos ir pavyzdingos karjeros. 
Mes gal esame kai kuriuose 
reikaluose skirtingų nuomo
nių, kas liečia mūsų vyriau
sybės karinę politiką, bet tai 
nėra nieko nepaprasto”. Jis 
dar pastebėjo, kad štabo vir
šininkai gali geriau nusivokti 
negu atskiro fronto vadas a- 
pie visuotinio karo pavojus.

BOLŠEV VĖ BAIME
Buvęs JAV atstovas Maskvo

je ir dabartinis prezidento 
Trumano patarėjas užsienio 
politikos klausimais Averell 
Harriman spaudos atstovams 
pareiškė, kad jo įsitikinimu 
sovietus valdo baimė. “Krem
lius bijo žmonių, — pasakė 
jis, o žmonės bijosi Krem
liaus”. t

Net pats Stalinas kaž kada 
prisipažinęs Harrimanul, kad 
sovietinis režimas nesugebė
jęs visuomenės lojalumą už
kariauti Ir, kad rusai kovoję 
gindami savo tėvynę, bet ne 
režimą.

ir mintys
¥

žodžiu, būtų labai gerai, jei 
lietuviai jaunuoliai galėtų sa
vo atostogas praleisti stovyk
lose. Iš spaudos jau žinome, 
kad tokių stovyklų jau yra 
nemaža suorganizuota. Vadi
nas, belieka tik tėvams jo
mis pasinaudoti ir savo vai
kus pasiųsti sustiprėti ir fi
ziškai ir sustiprinti savo gim
tosios kalbos praktiką.

Kiekvieni metai atima iš 
mūsų tautos kamieno daugelį 
jaunuolių, su kuriais arba vi
sai negalima lietuviškai susi
kalbėti, arba labai sunkiai, 
jie mus supranta. O daugumoj 
jų tėvai save laiko lietuviais 
patriotais.

Petr. Tarvydas

Kaltina Roosevelta
Italų “La Patria degli Ita

lian!” savo š. m. Nr. 7 (vas. 17 
d. laidoj) per 3 skiltis skel
bia žinią, jog Franko atiden
gė amerikiečių politikoj sen
sacingų dalykų. Už visą da
bartinę situaciją Europoje 
bėda verčiama Rooseveltui, 

kuris esą pasiūlęs Stalinui 
Suomiją ir Pabaltijo kraštus. 
Toliau rašoma, ' kaip Jose 
Doussinague, Ispanų užs. rei
kalų ministerijos užs. reikalų 
politikos direktorius, vięname 
iš savo laisvai . atpasakotų * x 
memuarų paskelbė dokumen
tą, skirtą Roose velto tikrąjai 
politikai pavaizduoti. Tai yra 
laiškas, rašytas asmeniniam 
draugui ir Roosevelto emisa
rui Zabrasky. Pacitavęs tą 
Roosevelto laišką, laikraštis 
daro išvadą, jog Roose veltas 
pats norėdamas sukurti pa
saulinę imperiją, iš savo pu
sės “pasiūlė Stalinui Suomi
ją, Pabaltijo kraštus, pasida
lyti Lenkija, visus Rytų Eu
ropos kraštus”...

Demokratai 'r 
Eisenhoweris

Demokratų tarpe rimtai 
svarstomas -klausimas 1952 m. 
išstatyti kandidatu į prezi
dentus gen. Eisenhowerj. Pas
kutiniu ' metu > Eisenhoweris 
esąs žymiai populeresnis už 
Trumaną demokratų tarpe. 
Net ir republikonų tarpe jis 
esąs įtakingesnis negu sena
torius Taft.

Už Eisenhowerio kandida
tūrą Gallupo apklausinėto- 
jams pasisakę 43 nuošimčiai 
demokratų. Trumano šalinin
kų jų tarpe atsirandę tik 18 
nuošimčių. Republikonų tar
pe Eisenlyygris lygiai eąs 
populiai®. tarpe jis turįs 
38 nuošimčius savo šalininkų, 
tuo tarpu kai Taftas greta jo 
surinkęs tik 22 nuošimčius.

Pats Eisenhoweris savo po
litinėmis pažiūromis yra arti
mas republikonams, bet jis 
niekados nedalyvavo politiko
je ir todėl kandidatūra yra 
primtina abiem partijom. *

VAKARŲ VOKIETIJOS 
150,000 VYRŲ ARMIJA

Voiketija pasiūlė prisidėti 
prie Atlanto gynybos sistemos 
su 150,000 vyrų armija,—pra
neša iŠ Londono Ass. Press.

Tai yra Bonnos vyriausybės 
atsakymas Vakarų valstybėms, 
jau nuo seniau besiteiraujan
čioms, kuo Vakarų Vokietija 
galėtų prisidėti prie bendrai 
organizuojamo antikomunisti
nio pasipriešinimo ginkluoto 
konflikto atveju.

Pagal neviešus pareiškimus 
iš Bonos, Vakarų Vokietijos 
vyriausybė yra pareiškusi są
jungininkams, kad ji .per 9 
mėnesius gali suorganizuoti 
apsaugos korpusą iš 50,000 vy
rų. Iš šio korpuso galėtų vė
liau išaugti nauja vokiečių ar
mija, susidedanti iš 150,000- 
200,000 vyrų. Įjungti J Eisen
howerio Atlanto armiją, šie 
vokiečių daliniai būtų didelė 
paspirtis, organizuojant Vaka
rų Europos apsaugą nuo bol
ševikų.

Vdkįečiai, greta armijos, 
prašo leisti organizuoti oro 
pajėgas, iš pradžių riboto dy
džio.

—Australijos profesinės są
jungos 1950 metais turėjo 
837,136 narius. Tai yra di
džiausias profesinių sąjungų 
narių skaičius, šio kontinento 
Istorijoj.



Bendro visuomeninio darbo reikalu
Atsimindami, kad lietuvių tauta šiais laikais išgyve- Jį 

na pati tragiškiausią savo istorijoj metą, ir matydami mū- J

Amerikos praeities bruožai f- -

PASKUBOM KURIAMOS KOLONIJOS
sų tautos taip didvyriškas pastangas kovoj dėl Lietuvos 
laisvės ir lietuvių tautos gyvingumo, mūsų sąžinės verčia u 

![ mus kreiptis i plačiąją lietuvių visuomenę bendro vienin- Jį 
q go darbo reikalu. » - J;

Lietuviai tremtiniai, naujai atvykusieji į šią šalį, pa- <J 
J; tys savo akimis matę ir asmeniškai išgyvenę baisias lie- . 
!; vių tautos kančias, veikliai dalyvaukime didžiosiose lie- ' 
b tuvių tautos grumtynėse dėl savovlikimo. Būkime veiklūs J 
;! Ir dosnūs visokiame lietuviškame darbe. Rūpinkimės jau- !j 
;• nųjų kartų auklėjimu, kad jie augtų lietuviškoje dvasioje, 
J; mokėtų gražiai lietuviškai kalbėti ir rašyti, visa širdimi ;! ♦ 
!j mylėtų lietuvių tautą ir Lietuvą. Stenkimės būti taurio- J; 
u mis asmenybėmis, kurios keltų lietuvio vardą ir surastų 
'! lietuvių tautai ir Lietuvai vis naujų draugų:
' | Į I (

Sesės ir broliai Amerikos lietuviai, nuo seniau šioje Į į 
'' šalyje gyvenantieji, mes nuoširdžiai Jums -dėkojame už Jį 
į! kilnų darbą lietuvių tautai ir už tremtinių gelbėjimą. Da- 

bar, būdami kartu su Jumis, mes norėtume, kad Jūsų ir į J 
J; mūsų lietuviškos širdys vieningai plaktų, kad Jūsų ir mū- ! 
!j sų lietuviškas darbas sutartinai eitų ir kad mūsų bendroji Jį 
'! veikla neštų vis didesnių vaisių. Mes neabejojame, kad !; 
į! būti geru Amerikos piliečiu ir geru lietuvių visiškai deri- !j 

naši ir su šio krašto gerove. Jei visos čia gyvenančios u 
i; tautos tinkamai pasireikš savo tautinėmis savybėmis, į- į> 
!j nešdamos į šio krašto gyvenimą ką -jos savyje gero turi, J; 
i J tai tuo Ameriką praturtins. Tautų įvairumas praturtina. i J 
’! JAV kultūrinį gyvenimą. į s

Dėl to mes, kreipdamiesi į iš seniau čia gyvenančią 
i! lietuvių visuomenę, ypač į jos jaunimą, ir į. visus atvyku- Jį 
u sius tremtinius, prašome stipriai jungtis ir darniau bend- JĮ 

rai dirbti lietuvių tautos gerovei. Veikime kaip viena ge- !j 
J; rai organizuota kariuomenė. Gyvas reikalas mus šaukia s 
J J įgyvendinti Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, sukelti lėšas Jį 

! Lietuvos laisvinimo kovai, globoti sunkioj būklėj esančius J Į 
(! neišemigravusius tremtinius, skleist lietuvišką spausdintą ,J 
Jį žodį, ugdyti lietuvišką kultūrą, remti lietuviškojo jauni- >! 
J; mo veiklą, išlaikyti gyvą lietuvišką sąmonę lietuvių tarpe 
<[ visame pasaulyje.

Mes tikime lietuvių tautos genijumi ir nepalaužiama '[ 
u valia. Mes tikime, kad ten yra laimėjimas, kur atspa- ų 
J; rūmas yra stipresnis už slėgimą, kur į kiekvieną ardomą ;■ 
^J bendro darbo pastangą kyla dvigubai didesnės vieningo J; 
b darbo pastangos, kur į kiekvieną kritusio kovoje ar veik- į 
j! loję vietą stoja naujos dar stipresnės jėgos? Į tokį, pasi- ? 
Jį ryžimą, į tokią veiklą mes kviečiame visus .lietuvius.

Tebūna amžiais gyva lietuvių tauta ir visuomet lais- Jį 
![ va ir graži Lietuva! b

Bostono Lietuvių Rašytojų Klubas b

LIETUVIAI PASAULYJE
—Kanadoje, daugiausia To

ronto mieste nemažas skaičius 
jaunimo mokosi Kanados Col
leges kolegijose. Tuos visus 
moksleivius į savo globą ima 
vietos ateitininkai, kurie kle
rikalinės spaudos pranešimu 
stengsis juos sulaikyti nuo iš- 
tautėjimo. Bet kadangi nei 
Kanados, nei Jungtinių Vals
tybių klerikalai nesulaikė nuo 
ištautėjimo, tai tikriems lie
tuvybės saugotoiams reikėtų 
susirūpinti šio jaunimo liki
mu.

—Lietuvis boksininkas Pra
nas Mikuličius, kuris pagal 
australiškąjį paprotį jau pasi
darė Mikaus, šių metų kovo 
12 dieną nugalėjo Australijos 
meisterį ir net Qeenslando 
krokodilių medžiotoją John- 
soną. šias rungtynes plačiai 
aprašė australų spauda ir mū
siškiai tuo labai džiaugiasi.

— Muenchene studijuojan
tieji vokiečai kilę iš-Prūsų su
darė korporaciją, kurią pava
dino “Ordensland,” atseit or- 
deno žeme, arba geriau pasa
kius Lietuvą, kurią valdyti šie 
nacių išperos didžiai malonė
tų.

— Sao Paulo, Brazilijoj, no
rima įsteigti dar vieną čia gi
musių ir atvykusių organiza
ciją, bet jau darbo pradžioje 
abejojama, ar nereikėtų J- 
steigti vieną visus patrioti
nius lietuvius apimančią or
ganizaciją, kuri panaikintų 
bereikalingą jėgų skaldymą.

— Australijon pateko ne
maža mūsų jaunimo, todėl ir 
organizacijos, kurios įsiku
ria, kaip pavyzdžiui nedide
liam mieste Perthe (W. A) y- 
ra sportinio pobūdžio. Minėtos 
organizacijos vadovybę suda
ro. A. Klimaitis, J. Miliauskas. 
Ginčauskas.

— Sao Paulo mieste, Bra
zilijoj įsisteigė Lietuvių inži
nierių ir Architektų sąjungos 
skyrius, kuris turi net septy
netą narių.

—Berlyno lietuviai nors gy
vendami nuolatinės grėsmės

5 psl. 1951 m. gegužės 18 d. 

pavojuje, betgi nenustoja sa
vo geros nuotaikos. BALFas 
jiems atsiuntė maisto ir dra
bužių, kuriuos pasidalinę, kaip 
rašo savo laiške VLIKui, jau
čia, lyg Tėvynė’ būtų gyva ir 
jų dar neužmiršusi.”

— Vancouveryje, Kanadoje, 
lietuviai sukūrė per dvejetą 
metų 15 naujų šeimų ir jų 
tarpe net penkios yra maišy
tos.

— Australijos Lietuvio lei
dykla praneša, ikad Pulgio 
Andriušio knygos Sudiev Kvie- 
tkele yra surinkta 80 psl. Li
kusią knygos dalį varoma pa
spartintu tempu ir knyga tuoj 
išleis i rinką. Ta pati leidykla 
vėliau išleis Karolės Pažėrai
tės romaną Nusidėjėlė.

Jeigu kristų atominė’ bomba... Amerikiečiai vis daugiau pradeda tikėti, kad karui 
su Sovietų Sąjunga ištikus Amerika nebus saugi nuo atominių bombų. Paveiksle 
matome ruošiamas atomines slėptuves Knaus Brothers, Linithogo, N. Y. įmonėse, 
kurios turi didžiausias pasauly grybų auginimo plantacijas.

VISI l. “KARIO” KONCERTĄ!

Gegužes-May 20 dieną

Anais laikais dvi tautos 
rungėsi kolonizacijos eigoje 
savoi tarpe. Ispanai stengės 
pirmieji užimti patogias kolo
nijas. Anglai matydami jų 
veržlumą, darė viską, kad 
jiems sutrukdyti įsitvirtinti 
tose kolonijose, kurios ang
lams rūpėjo.

Anglai ruošė tyrinėjimo 
ekspedicijas į naujas žemes ir 
ypatingai i tas, kurias galėjo 
ispanai užimti. Tokiu būdu į 
pietus nuo Virginijos buvo 
skubos keliu kuriamos naujos 
kolonijos.

Maždaug pradedant 1663 m. 
Amerikos žemių eksplotacija 
ir naujų kolonijų kūrimas bu
vo labai pelningas biznis. Net 
Anglijos aristokratai griebėsi 
šio verslo ir sudarynėdavo 
kompanijas, kurios su dide
liais kapitalais imdavosi nau
jų žemių eksplotacijos. Kara
lius “padovanojo” aristokratų 
grupei žemes tarp Virginijos 
ir Floridos. Gavę šią “nuosa
vybę” jie dideliu užsidegimu 
ėmėsi darbo ir netrukus čia 
pradėjo dygti nauji namai ir 
naujos kolonijos bei plantaci
jos.

Ne tik žemės ūkis, bet ir 
kitokios pajamos vilijojo nau
jus kolonistus. Pavyzdžiui bu
vo labai pelninga prekiauti su 
indėnais, kuriuos apgauti ne
buvo didelio galvosūkio. Be 
visų kitų pajamų pietų kolo
nistai dar nemaža naudos tu
rėjo iš prekybos vergais, Afri
kos juodukais.
PIETŲ KOLONUOS

Pradžioje teritorija, kuri 
yra tarp Virginijos ir Georgi- 
jos.buvo laikoma viena kolo
nija. Tik vėliau Carolina pa
sidalino į dvi dalis — šiaurės 
ir pietų Carolina. Ten apsigy
veno kolonistai apleidę dėl 
kurių nors priežasčių jiems 
nepriimtinas žemes Pennsyl- 
vanijoj ir Virginijoj, o taip- 
pat ir nauji ateiviai, kurie bu
vo pavilioti pasakomis apie 
šių žemių gėrybes.

Pradžioje kolonistai apsigy
vendavo pajūriais ir paupiais, 
kitos didelės teritorijos ilgo
ką laiką liko tuščios ir neap
gyventos. Ir čia vyko arši ko
va tarp turtingųjų ir vergin- 
gų farmerių. Turtingieji pa
grobė gerąsias žemes, o . ma
žieji turėjo tenkintis likučiais, 
šiaurės Carolinoje ūkinė pa
dėtis buvo panaši i Virginiją, 
nes ir čia svarbiausias auga
las, kurį kolonistai augino bu
vo tabakas.

Pirmųjų kolonistų troškimas 
buvo gauti žemės pajūriais, 
bet kada jos ten negaudavo, 
arba jei atsirasdavo kitos po
litinio ar religinio pobūdžio 
priežastys jie slinkdavo į kon
tinento gilumą.' Vargingas, 
skurdas ir net pavojingas tai 
buvo kelias.
PIONIERIAI STATOSI SO
DYBAS KRAŠTO GILUMOJ

Slinkimas kolonistų į kraš

to gilumą vyko ir pietuose ir 
šiaurėje. Pamažu atsirasdavo 
mažos faunos, toli nuo viena 
kitos. Šie žmonės labiausia 
vertino laisvę ir jie stengėsi 
nei ekonomiškai, nei dvasiniai 
nepriklausyti nuo senesniųjų 
kolonistų. - Bėt ne vieni tik 
farmeriai ėjo į krašto gilumą, 
štai tyrinėtojas p. Jefferso- 
nas, trečiojo Jungtinių Valsty
bių prezidento Thomo Jeffer- 
sono -tėvas, apsigyveno kal
nuotoje vietovėje, nusipirkęs 
tenai keturius šimtus akrų 
žemės. Nors nauji farmeriai 
apsigyvenę kalnų papėdėse 
dalinai ir praturtėjo, bet dau
gumai teko labai sunkiai visą 
amžių dirbti, nes kitaip jie 
negalėjo išmaitinti savo šei
mą..

Nereikia užmiršti, kad jie 
apsigyveno prie pat indėnų 
sodybų. Tad 'jiems teko pasi
statyti namus — * tvirtoves. 
Jiems teko nuolatos budėti ir 
niekados nepalikti šautuvo, 
kurio ugnies indėnai dar pri
vengdavo^ Tpkios gyvenimo 
sąlygos juos .^pavertė • žmonė
mis, kurie pasitikėjo tik savo 
jėgomis ir buvo atkaklus ir 
patvarūs.

Jie iškirsdavo medžius lau
kinėje vietoje, sudegindavo 
medžius kirtimuose ir tarp 
pasilikusių . -didžiulių kelmų 
sėdavo kukuruzus ir kviečius. 
Vyrai vilkėdavo medžiotojo, 
apdarą ir elnių odos, o mote
rys namie austus rūbus. Jų 
maistas buvo kiauliena ir ku
kurūziniai raguoliai, elniena, 
laukiniai kalakutai, kitokį 
laukiniai paukščiai ir žuvys iš 
artimiausios upės. Jų šventės, 
kurių metu jie kepdavo visą 
jautį ant laužo, būdavo labai 
spalvingos. Jie savo tarpe gy
veno draugiškai, jei pasitai
kydavo jaunavedžiai, tai visos 
apylinkės ^kaimynai būtinai 
dalyvaudavo _ įkurtuvėse - ir 
nešdavo -jiems labai daug do
vanų. Kiekvienas atsiminė, 
jog ir jis pats tokiu atveju 
gavo dovanas. | švenčių metu 
metu jie surengdavo šokius, 
šaudymo rungtynes. Moterys 
mėgdavo , sueiti ir bendrai 
dirbti savo darbus.

Tokiu būdu pamažu pradė
jo ryškėti skirtumai tarp Ry
tų ir Vakarų. Atlanto pakran
tės gyventojai—Rytai ir kraš
to gilumoje įsikūrę kolonistai 
— Vakarai. J ' • »

Kai kada tarp abiejų sričių 
skirtumai būdavo tokie dideli, 
kad sukeldavo dramatinius į- 
vykius. Bet šios sritys darė 
neišvengiamos įtakos viena į 
kitą. Pionieriai eidami į vaka- / 
rus nešė su savim senos civi
lizacijos pradus • ir tuo pat 
metu sudarydavo. visai naujas 
tradicijas, kurių nepažino Ry
tai. Vakarai pasidarė pasakų 
ir legendų kraštas. Patekę į 
rytus vakarų nuotykių jieko- 
tojai nebuvo skūpūs ir papa
sakodavo visokių ir tikrų ir

daugiau sugalvotų nuotykių, 
kurie erzino“rytiečių” vaiz
duotę. Politinių ginčų metu. 
Vakarų žmonės, tie nuotykių 
mėgėjai, drąsūs ir sprendi
muos ir veiksmuos, dažnai 
nugalėdavo ramiuosius Rytų 
gyventojus. Visi kam nepatik
davo perdaug sėslus ir nuo
bodus gyvenimas rytuose, ke
liaudavo į Vakarus. Ir kai iš
kildavo kokie nesutarimai se
noje kolonijoje, nepatenkinti 
kclonistai grąsindavo persi
kelti į vakarus. O kolonijai4 
buvo svarbu nenustoti žmo
nių. Tad kolonijų vadovai tu
rėdavo pasiduoti daugumos 
reikalavimams, kad jie neišsi
keltų į tais laikais pasakiškus 
vakarus.

Tų laikų papročiai buvo, 
reikia pasakyti, labai kieti. 
Dažnai tarpusaviai ginčai pa
sibaigdavo kruvinais susirė
mimais.
KULTŪRINĖ PAŽANGA

Dar kolonialinio laikotarpio * 
metu buvo padėti pagrindai 
kultūros ir švietimo darbui. 
1636 metais buvo įsteigtas 
Harwardo universitetas ir 
pirmieji koledžai Virginijoj. 
Netrukus, kitos kolonijos taip 
pat pasistengė įsteigti aukšto- 
j o mokslo mokyklas. Bet; svar
biausi vaidmenį Amerikos švie. 
timo reikaluos suvaidino ben
druomenės mokyklų visą kraš
tą apimtas tinklas.

čia pirmavo Naujoji Angli
ja ir darė įtaką visoms kitoms 
kolonijoms. Ten, kur švieti
mas buvo susietas su religiniu 
auklėjimu, kolonijos veikdavo 
daugiau sutartinai ir iš bend
ro iždo paskirdavo pakanka
mai lėšų mokykloms.

Massachusets kolonija 1648 
metais- išleido visuotino pri-- 
valomo mokymo įstatymą. O 
jau 1671 metais visos Naujo
sios Anglijos kolonijos tokį 
pat įstatymą buvo išleidusios.

Pietuose farmos ir plantaci
jos viena nuo kitos buvo toli 
ir todėl buvo sunku organi
zuoti bendruomenines, mokyk
las. Plantatoriai kaiminystėje 
gyvenantieji susitardavo ir pa
samdydavo savo vaikams mo
kytoją. Ten kur plantatorius 
turėjo daugiau darbininkų, jis 
pats samdydavo mokytoją jų 
vaikams. Bet buvo labai daug 
tokių neturtingų farmerių, 
kurie galėjo tik patys savo 
vaikus pramokyti skaityti ir 
rašyti.

Tėvo pėdomis... Kapitonas John Eisenhower, didžiojo 
generolo sūnus, pasirinkęs tėvo karjerą, praleidžia lais
valaikį Stork Clube New Yorke.

Pažymėtina, kad New Yorko 
kolonija pernelyg užimta ma
terialiniais reikalais švietimo 
žvilgsniu anais laikais buvo 
atsilikusi nuo kitų neturtin
gesnių kolonijų. Tik turtin
gesnieji kolonistai patys sam
dydavo savo vaikams mokyto
jus. O daugumas šios galimy
bės neturėjo. New Yorko ko
lonijoj tik 1754 metais buvo 
įkurtas karališkasis koledžas, 
dabartinis Columbijos univer
sitetas. Tai buvo pirmoji šio 
rajono aukštoji mokykla.
NEW YORKO LAIK
RAŠTININKO BYLA

New Yorke buvo leidžiamas 
savaitinis laikraštis. Jo leidė
jas, buvo Peter Singer, šis lai
kraštininkas savo leidinyje 
smarkiai kritikavo tuometinę 
valdžią. New Yorko guberna
torius įsiutęs dėl Singerio sa
tyrinių puolimų įsakė uždary
ti j J* į kalėjimą. Jis nurodė, 
kad leidėjas ji apšmeižęs.

Byla užtruko net devynis 
mėnesius ir visą laiką redak
torius sėdėdamas kalėjime sa
vo laikraštį leido ir redagavo? 
Tai. labai būdinga aniems lai
kamsaplinkybė. . <

Leidėjo pasamdytas advoka
tas. teisme įrodė, kad viskas, 
ką Singeris rašė yra tiesa. 
Teismas pripažino Singerį ne
kaltu ir paleido iš -kalėjimo, 
ši byla turėjo labai didelės 
reikšmės ne tik kolonijoms, 
bet ir būsimoms Jungtinėms 
Valstybėms, čia buvo sudary
tas spaudos laisvės .pagrindas, 

■

DIDELĖ NAUJIENA BROOKLYNE!

rengia pirmąjį koncertą Amerikoje
Šių metų gegužės 20 <L 4 vai. p. p. SCHWABEN HALL, 474 Knickerbocker Ave., 

įvyks “KARIO” žurnalo

DIDELIS KONCERTAS
Programoje dalyvauja: Lietuvos Valstybinės Operos solistė Juzė AUGAITYtė, 

įžymūs Amerikos lietuviai solistai — Aleksandras VASILIAUSKAS ir Violeta PRAN- 
SKUS su lietuvių harmonijos ansambliu, pianisto A. MROZINSKO vedamas “AIT
VARŲ” kvartetas ir dramos aktoriai — Albina KATILIŪTĖ ir Vitalis ŽUKAUSKAS. 
Bus linksmoji literatūrinė dalis. Groja JEZAVITO orkestras.

Bilietų kainos: $1.00 ir $1.50
Čia bus geriausia proga susitikti visiems buvusiems kariams, visiems seniems 

ir naujai Jsikūrusiems Amer. lietuviams.
Visi kaip vienas paremkime mūsų “KARIO” 'eidimą ir Lietuvos Nepriklau

somybės Karo Invalidus.

BILIETAI GAUNAMI:
1. Brooklyne— GABIJA, 340 Union Avė.

— J. P. GINKUS, 495 Grand Street
_ “DARBININKO” Redakcija, 417 Grand St.

2. GREAT NECK’E — MM. Urbonas, 100 Steamboat Rd.
— J. Blažonis, 744 Middle Neck Rd.,

3. Ir įeinant į koncertą — SHWABEN HALL, 474 Knickerbocker Ave.,
KONCERTO RENGĖJAI

■ .?

kuriuo ir šiandien didžiuojasi 
Amerika.

Pennsylvanijos kvakeriai y- 
patingai buvo uolūs švietimo 
reikaluose. Kiekvienoje kolo
nijoje jie turėjo gerai įreng
tas mokyklas, šios kolonijos 
mokyklų programos buvo pla
tesnės negu kitose kolonijose, 
čia jau buvo mokama seno
vės kalbų istorijos, literatūros 
ir t. t. Neturtingų tėvų vaikai 
buvo ten mokomi nemokamai, 
o turtingesnieji turėdavo už 
mokslą užsimokėti.

TAI BENT ALGELĖ:
300,000 DOLERIŲ METAMS

’žmogus, kuris gauna 300,000 
dolerių metinės algos, vadina- . 
si Keller. Firma, kuri jam mo
ka algą, vadinasi Chrysler f 
Corporation, žinoma automo
bilių gamintoja.

Chrysler neseniai pasirašė 
su savo gen. direktorium Kel
ler naują sutartį penkiems 
metams, pagal kurią, direkto
rius gaus šid didumo atlygini
mą, o po to išeis į pensiją. Iki 
amžiaus galo Kelleriui mokės 
po 75,000 dolerių, pasitraukus

4 jam po 5 metų. JŠA dabartinių
— Fordo fondas paskyrė 

500,000 dolerių organizacijai, 
kuri rūpinasi iš komunistų 
persekiojamų kraštų atgaben
ti DP — tremtinius, šios or
ganizacijos parama galės pa
sinaudoti profesionalai, įvai
rių specialybių žmonės, ku
riems dėl amžiaus ar kitų ap
linkybių įvažavimas į Ameri
ką yra apsunkintas.
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arba kalė-

NEMALONUS KVAPAS /

niekas

kuris turi teisės praktikuoti bet

r

JOSEPH LACHOWICZ

PERVEŽIMAS

2066L IMI m. gegužės 18 d.

sovietų ka- 
IB. Wolkow,

rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
municipalinius Jungtinėse Valsty-

mokykloje sužinotų...
Mary mirė net nepasiekus 

ligoninės. Jos noras įvykdytas: 
Kitą dieną vietinis laikraštis 
išėjo su jos portretu...

keleivių, bagažų, prekių, daiktų ir t. t.
mieste
kainą.
iki 10

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakari 
Penktadieniais 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

——
—

MOTERYS BOLŠEVIKŲ PRAGARE
Iškirtos nuo savo vyru ir vaikų jo s pergyvena pragariškas kančias, 
dinamos koncetracijos stovyklose už savo vyrų ar tėvų ‘nukrypimus

šiaurę nuo Kaspijos jūros 
ro vienas iš baisiausių bol- 
ikų koncentracijos lagerių, 
urį buvo siunčiamos mote- 
, tų vyrų ar dukros tėvų, 
ie pateko į nemalonę dėl 
ių nors nukrypimų nuo 
levikų partijos linijos. La- 
is vadinasi Potma. Ten 
giausia siunčiamos rusės, 
tarpe nemaža buvusių gar- 
komunistų žmonos, kurių 

ii buvo sušaudyti arba iš- 
ti kalėti Į kitus koncen- 
4jos stovyklas 
is.
ienas pabėgęs 
Ls, pulk. Įeit,
ia šiurpų Potmos lagerio 
dą šveicarų savaitrašty 
Weltwoche. Savo aprašy- 
jis pradeda šitokiu atsiti
ll stovykloj:
>tmos moterų koncentra- 
5 lagerio viršininkas, gy- 
įs su savo šeima greta la- 
o, turėjo 6 metų mergaitę, 
škodama n u r iedėjusio 
dinio, mergaitė pralindo 
tvoras ir atsidūrė lageryj

> kalinamų moterų. Mote- 
buvo išsėdėjusios po dve- 
ir daugiau metų, atskirtos 
savo vaikų ir išstumtos iš 
to, palyginti, dar gero gy- 
imo „(tai buvo daugiausia 
nos aukštų sovietų vaidi
lų ir partijos narių.), 
vilkdamos kitoms savo li- 
o draugėms “žiūrėkit, vai- 
, mergaitė’”, jos puolė iš 
Ik purvinų barakų, pasižiū-

taip išsiilgto ir nuolatai 
ojamo dalyko,, vaiko, ži- 

tartum apie stebuklą, 
s k 1 i d o po tolimesnius 
įkus, ir vis didesni būriai 
dominusių moterų bėgo, 
rinkdamos apie komen- 
to dukrelę. Veik visos mo- 
s buvo ištekėjusios ir tu- 

- vaikų, kurie, jas arešta- 
buvo išblaškyti, tartum 

nai, visoms vėjo kryptimis 
plačiąją Rusiją.
a dėjosi baisios, širdį per- 
ančios scenos. Lyg siaubo 
tttos motynos rovė sau 
įkus, daugelis griaudžiai 
:ė, kitos tiesiog staugė,
> per medžioklę sužeisti’ 
ys. Nesuskaitoma daugybė 
tų tiesėsi į mergaitę. Mo- 
s norėjo ją paliesti, palai-
glėbyj ir išbučiuoti. Pasi- 

ė ir tokių, kurios kvatojo' 
■očių juoku, ir tokių, ku- 

alpo. Tai buvo masinė 
erijos scena, tai dar 
Įlau, — pragaras, kokį tik 
te būtų galėjęs pavaiz- 
1, — pragaras, pripildytas 
kamuojančių motinų, at- 
tų nuo jų vaikų!
►tmos stovykloj, kurioj i-
> ši aprašyta scena, buvo 
i (1939 m.) sugrūsta apie 
ynetą tūkstančių moterų.

prasikaltimas buvo tik 
, kad jos buvo žmonos, 
Inos, seserys arba dukte- 
aukštų partijas arba val- 
8 aparato pareigūnų, ku- 
per“ 1937 metų valymus 

f Kremliaus aukomis, ži- 
ų komunistų žmonos, kaip 
Salo Tuchačevskio, Rade- 
Rykowo, Krestinskio, Pia- 
vo, buvusio GPU viršinin- 
Fagodos seserys ir daugelio 
artimos giminės buvo šio- 

noterų stovykloj. Nemaža 
moterų išėjo iš proto, jų 
e Radeko žmona.
vietų Sąjungoj nedaug te- 
'a, kad, būdama moteris, 
ktumei į kokią baudas 
jrklą. Užtenka, kad jos 
s ar kita giminė kuo nors 
įkalto arba, remiantis ir 
įgristais skundais, užei
ki NKVD negtllesttngos 
i dėmesį. Rusų moterys, 
ratusios prie vargo. Ir 
jrvenusios nemaža sunkių 
irgincų dienų revoliucijos, 
ttyvizacljos bei kitokius 
irimo laikotarpius, pake-

lia nuostabiai didele vargo 
naštą. Bet tokios labai dažnai 
griūna dvasinės tortūros au
komis.

Tokiai nežmoniškai sistemai 
išlaikyti pirmiausia parenka
mi žmonės su psichiniais trū
kumais, sadistiškais palinki
mais. Viršininkai ir eiliniai 
prižiūrėtojai gali su jomis da
ryti, kas tik išsigimusiam gai
valui j galvą ateina. Tokiose 
stovyklose sugrūdžiamos ir vi
sų kategorijų kriminalinės 
prasikaltėlės, vagiliauto jos,
vaikų žudikės, prostitutės. Jau 

.vien gyvenimas po vienu ba
rako stogu su tokiomis pa
dugnėmis paskatina padores
nes moteris galvoti apie nu
sižudymą.

Pasitaiko vis tik didoka da
lis moterų, kurios iškenčia nu
statytą bausmės laiką, ir vie
ną dieną apleidžia savo žemės 
pragarą. Bet reta kuri iš jų 
bėra panaši į sveiką ir nor
malų žmogų. Jos apleidžia 
stovyklą sugriauta sveikata ir 
sunaikinta sielą. Jos dažniau
sia beturi fik vieną norą, — 
kur nors surasti tylų užkam
pį ir tenai , tartum mirtį nu- 
jaučiąs" gyvulys, ramiai su
laukti savo gyvenimo pabai
gą. Motinos, kurios ilgus me
tus dieną ir naktį galvodavo 
apie atskirtus vaikus, nebetu
ri energijos jų

Paprastai, 
(kiek tai yra 
go j Įmanoma) 
sios kalinės

beieškoti.
tikros, pilnos 
Sovietų Sąjun- 

laisvės buvu- 
nebeatgauna.

Joms nurodomos vietos, kur 
nors tolimose šiaurinėse ar 
Sibiro srityse, kur jos turi 
vykti ir mirti, bedirbdamos 
kaip kolchozninkės ar kitos 
rūšies valstybės vergės.

Būna moterų kalinių, ku- 
gauna iš savo vyrų žinią, 
jų vyrų bausmės laikas 
pasibaigęs, arba kad jis 

išsiųstas po bausmės atli-

rios 
kad 
yra 
yra
kimo į apylaisvį gyvenimą, ir 
kad jis laukia tos dienos, ka
da jis galės vėl kartu gyven
ti. Moterims tokie ištikimybės 
pareiškimo ženklai yra didelė 
stiprybė jos sunkioj dalioj. 
“Jis manęs laukia, jis myli 
mane,” galvoja tokia moteris, 
remdamosi iš tų žodžių vil
ties ir pastiprinimo. Bet kai 
ji išeina iš lagerio, ji dažnai 
sužino tikrą tiesą: vyras, kad 
ir ją mylėjęs, pametė viltį, 
kad jo žmona išeis gyva iš so
vietiško “rojaus” pragaro, kad 
jis, rašydamas tokius laiškus, 
norėjo jai tik morališkai pa
dėti, o pats tuo tarpu apsive
dė su kita.

Būna vėl atsitikimų, kad 
moterys, nebūtinai iš pasilei
dimo,'o tauriais jausmais va
duodamas!, ieško progos susi
tikti su kaliniais vyrais ir gy
venti'su jais slaptą “vedybinį” 
gyvenimą.

Kai tas pats aprašomasis 
Potmos lageris buvo iškeltas' į 
kitą vietą, greta vyrų lagerio, 
atsirado sąlygos — kad ir pa
vojams gręsiant—Įvairaus po
būdžio santykiavimui. Jų ne
maža susilaukė i§ savo likimo 
draugų, valkų. Po kelių savai
čių vaikai, jų paskutinis gy
venimo įprasminimas, būdavo 
atskirti, o motinos vėl siun
čiamos j darbus. Nebenuosta- 
bu, kad ir tvirtai laikiusios 
moterys mėgindavo baigti sa
vo galutinai apviltą gyvenimą 
savižudybe.

Kad ir skurdus Ir šiurpus 
sovietinis kalinių gyvenimas, 
tačiau pasitaiko vyrų ir mo
terų, apie kurias galima pa
gyrimo poemas rašyti, sako 
šio aprašymo autorius pulk. 
Wolkow. Yra moterų, kurios 
iš meilės savo vyrui važiuoja 
tūkstančius mylių, į kaimi- 
nystę koncentracijos lagerio, 
kuriame kalinamas jos vyras. 
Ji susiranda kokiame greti
mame kolchoze darbą, ir sten
giasi iš čia padėti, siusdama 
jam maisto, papirosų.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. TADAS SAVICKAS
1390 East 31«t Street

(kampas Avenue N)

VALANDOS: 
1 — 2 popiet 
6 — 8 vakare 
ir susitarus

Ofiso t ei. ESplanade 
Buto tel. TAylor 7-

r
PETER GUSTAITIS, Jr., M. D.

87-20 85th Street ,
Woodhaven, L. L. N. Y.

V AL ANDOS; 
2 — 3 popiet 
6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniais ir iventad. 
tik susitarus 
Tel. Virginia

Toks vyras didžąją stiprybės 
dalį semia ne iš. kuklaus mais
to siuntinėlio, bet iš to fakto, 
kad jo žmona nepaliko jo vie
no, patekus jam į NKVD na
gus.

Vienas žinomas Maskvos 
dailininkas, kalinys, įsimylėjo 
į žmoną vieno sušaudyto lėk
tuvų konstruktoriaus. Ji buvo 
gimusi Italijoj, vardu Loca- 
telli ir už vyro nuodėmės taip 
pat išsiųsta Į prievartos dar
bus. . Judviejų stovyklos buvo 
netoli viena kitos ir juodu per 
didėles pastangas susidaryda
vo galimybes susitikti. Kai 
dailininkas savo bausmę atli
ko, Locatelli dar turėjo išsė
dėti trejus metus. Dailininkas 
sutiko, kaip “laisvas žmogus” 
pasilikti dirbti toje pačioje 
vietoj, kur būdavo siunčiama 
dirbti jo mylima moteris. Pra
sidėjus karui, jos koncentra
cijos stovykla buvo iškelta to
li į Vidurinę Aziją. Kol daili
ninkas surado lagerio naują 
vietą ir kol jis gavo leidimą 
tenai vykti darbams, baigė sa
vo bausmę ir jo mylimoji 
Juodu apsivedė ir liko gyventi 
Sibire, bet kartu.

šitokie taurumo pavyzdžiai 
iš kankinamųjų žmonių masės 
jokiu būdu nepateisina tos 
gėdos, kurią Sovietų Sąjunga 
užsitraukė savo gausiais kon
centracijos lageriais, — sako 
pulk. Wolkow. Jis baigia sa
vo rašinį atsišaukimu į pasau
lį. “Išvaduokite šiuos vargšus 
kankinamus žmones, išvaduo
kite, moteris iš to pragaro 
kuriame^ jos gaišta pasmerk
tos visam gyvenimui? — šau
kiame mes, rusai, visam pa
sauliui ir .prašome Aukščiau
siąjį padėti mūsų broliams ir 
seserims atgauti laisvę.”

Vr.
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Prie viso to dar deimantai... Filmų artistė Jane Russel, 
pagarsėjusi savo nepailstamomis pastangomis demonst
ruoti miniai savo groži ir pridarydama karts nuo karto 
didelių bėdų filmų moralybės cenzoriams, dėvi naujai 
sukamoj filmoj The Las Vegas Story’ dar deimantų gran 
dinėlę už 150,000 dolerių. Tik draudimo įstaigai reikia 
už deimantus mokėti po 100 dolerių už apsaugą nuo 
vagių.

Vėliau, po ilgų J bandymų 
buvo įsitikinta, jog chlorolilas 
panaikina ir nemalonų kvapą 
iš burnos, jei esti nesveiki 
dantys, arba kiti burnos ir 
gerklės negalavimai.

Ypatingai pažymėtina, kad 
net ir ši priemonė nepašalina

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta 

Tel. EVergreen 7-68C8

ALBERTS
ALBERT ELICE. Sav. , Įsteigta 1920 m

Didžiausias įvairių baldų išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambariu baldai ir kiti rakandai.

DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%
Geros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.

246-48-50-52-54-56 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
' Telefonas EV. 7-4387

Paminklai
,os BERMEL ING-

H. H. ALTHOFF, Pres.
PAVYZDŽIAI IR ĮSTAIGA

PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į ŠV. JONO KAPINES
Kampe Metropolitan ir 8-th Street (Dry Harbor Road) 

MIDDLE VILLAGE. QUEENS COUNTY. N. Y.

Tel. DAvenport 6-2393 DAvenport 6-263

Chlorofilas, tai yra medžia
ga, kuri žaliai nudažo augalų 
ir gėlių lapus.

Jau senai pastebėta, kad 
chlorofilas užmuša pūliuojan
čių ir pūvančių virtuvės at
matų kvapą. - '

. Bet lig 1945 m^tų 
nemanė, kad chlorofilų
pašalinti ir kitokius nemalo
nius kvapus (pavyzdžiui pra
kaito kvapą, arba nemalonų 
kvapą iš burnos).'

Vienas New Yorko gydyto
jas tyrinėdamas vieno ligonio 
šlapumą, pastebėjo, kad tam 
tikras būdingas, visiems žinp- 
mas kvapas yra dingęs, šis li
gonis priiminėdavo chlorofilą 
ir gydytojui atėjo galvon, kad 
tuo pačiu būdu galima paša
linti ir kitokius nepageidau
jamus kvapus.

Gydytojas pradėjo eksperi- 
vaizdą? Aš noriu,"'kkd vaikai . mentus su vienu kole^a 

ir 12 studentų,t kurių _ prakai
tas turėjo nemalonų kvapą. 
Jis patyrė, kad šie asmenys 
gavę chlorofilo, jau po aštuo
niolikos valandų nebeturi pir
mykščio savo prakaito kvapo.

MERGAITĖS PASKUTINIS 
NORAS ĮVYKDYTAS

Rochesteryje devynių metų 
mergaitė Mary Kawčynski po 
širdies priepuolio buvo vežama 
į ligoninę. Pakeliui ji pa
sakė:

— žinoma, aš mirsiuBūkit 
geri, įdėkit į laikraštį .mano at

po. Tai atsitinka, pasirodo, 
todėl, kad chdorofilas nepa
siekia svogūnų ar česnako da
lelių įstrigusių tarp dantų. 
Todėl esą patartina tuojau 
pavalgius gerai išplauti dantis 
su pasta, o tik po to išska
lauti burną chlorofilo skiedi
niu.

JONAS JAKAITIS 
ir G. FEDORSHIK 
MĖSOS KRATUVĖ

Geriausi mėsos gaminiai 
Tautiečiai prašomi atsilan
kyti gausite skilandžių, Pa
lionių ir kitokių mėsos ga
minių specialiai šventėms 

paruoštų.
33 Siegel St., Brooklyn 6,

BARAS IR RESTORANAS
ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI

Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y. 
Telefonas: EV. 4-8325

MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRUS GSRYMAI IR UŽKANDŽIAI

Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N. Y 

Telefonas:. HY 7-9758

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KOXTR AKTORIUS

9432 IHth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 9-6354

a
.1 »

ir už miesto pagal pigiausią 
Skambinti kasdien nuo 6 ryto 
vai. vak. C Y press 9-7879 
FIRMA VEIKIA 7 DIENAS PER SAVATT? 
TRANSPORTATION BUREAU 
Anthony Avenue,

W. J. DOWNER
Pirmas lietuvis vaistinin

kas Amerikoje.
229 BEDFORD AVE.,
Brooklyn 11, N. Y.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas

Taiso ivairių formų vi
sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

GERIA US13

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN & MICHELSOT

ffl-is JAMAICA AVY.

II* »n

MAX SCHWARTZ^ M. D.
Buvęs Berlyno moterų ligų klinikos gydytojas.

177 E. 79th STREET, NEW YORK, N. Y.
Priėmimo valandos: J 2-2 ir nuo 6 iki 8 vai. p. p. 

Telefonas: BUtterfield 8-8717

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių 
deralinius, valstybinius, 
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius,
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EV. 4-3049

CAPPIELLO ĮSPĖJA

Dabar laikas Įsigyti tai, 
ko vėliau gali pritrūkti

Dabar kainos, palyginti, 
dar prieinamos

Cappiello

Cappiello

Cappiello

Cappiello

krautuvėje dabar galima gauti 
televizijos aparatų, šaldytuvų, 
mašinų, dulkių siurblių, prosų, 
mašinėlių, dujomis bei aliejumi 
krosnių (gas ranges), lovų, stalų 
namų apyvokos dalykų.

radijo bei 
skalbimo 
rašomųjų 

kūrenamų 
ir kitokių

krautuvė jau 35 metai, kai sąžiningai tar
nauja visiems savo klijentams.

krautuvė gerai žinoma visiems lietuviams.

lietuvišku plokšteliu

krautuvė turi specialų skyHu lietuviams, ku
rtam vadovauja Charles J. Marma.
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Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. Tel. WAverJy 6-3325.

-

ĮVAIRŪS GĖRY MAI IR VALGIAI 
LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS

Brooklyn-11, N. Y.
Telefonas EV. 4-8719

r ■
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KRUVINI ĮVYKIAI SIETINE

Gautomis žiniomis buvu
siam Vokietijos uoste Stetine, 
kuris kaip žinia dabar atiduo
tas Lenkijai, paskutinėm die
nom -įvyko jĮruvinų susirėmi
mų.

Šių neramumų kaltininkas 
yra sovietų majoras, kurio 
vardą ir Lenkijos valdžia ir 
saugumo organai laiko di
džiausioje paslaptyje.

Balandžio 9 dieną šis majo
ras susikivirčyjęs su dviem 
lenkais juos abu nušovė, šū
viai priviliojo 
kos.

žudikas dėl 
žasčių pradėjo 
liką. Kiekvienas naujas šūvis 
— nauja auka. Taip buvo nu
šautas lenkas gydytojas, mo-

daugiau publi-

nežinomų prie
šą ūdyti į pub-

tuoteris, policininkas. Viso 
būdu krito penki žmonės. Po 
to rusų majoras užsibarikada
vo viename name.

Pasipiktinusi minia iš poli
cijas pareikalavo tuojau areš
tuoti žudiką. Iš minios pasi
girdo anti sovietiški šūkiai. 
Policininkai atsisakė vykdyti 
minios reikalavimą. Tada mi
nia puolė policininkus ir net 
penkius jų užmušė. • «

Vėliau atvykę kariuomenės 
daliniai negreit atstatė tvar
ką. Po to prasidėjo 
suėmimai. Gautomis 
suimta 1,500 žmonių.

Suimtųjų likimas
mas. Taip pat nežinomas ir 
rusų majoro, šių įvykių tikro
jo kaltininko likimas.

masinial 
žiniomis

nežino-

SėkmingaiJšbandyti nauji atominiai ginklai

Naujai įvykdyti atominių 
bombų bandymai Eniwetok 
Atolle, Pacifike atrodo yra 
reikšmingesni, negu pirmieji 
du bandymai toje pačioje sa
loj. Kongreso atstovas Henry 
Jackson (Dem.), stebėjęs te
nai bandymus, davė suprasti, 
kad ir neaiškiais žodžiais, jog 
šį kartą buvo tenai bandyti ir 
visai naujai išrasti atominiai 
ginklai, ne tik atominės bom
bos.

Atominės bombos šiuo me
tu, kada vyksta karas Korė
joj, negali būti panaudojamas 
dėl įvairių politinių ir psicho-

B ALF ORGANIZUOJA

visad 
vargs-

Virš 5,000 lietuvių tremtinių 
pasilieka Vokietijoje ir kitose 
Europos valstybėse. Tai dau
giausia seneliai, ligoniai, in
validai ir maži vaikai. Jiems 
yra uždarytos durys į Ameri
ką-ir ’kitus kraštus. Jiems vi
siems reikalinga mūsų 
ba.

‘ New Yorko lietuviai 
duosniai rėmė ir remia
tančius tremtyje lietuvius. Pe
reitais metais Didžiojo New 
Yorko Rinkliavos Komitetas, 
visų organizacijų ir visupme-^,. 
nės remiamas, sukėlė tam tik
slui bemaž $10,000.00.

’Kad nevarginus aukotojų 
dažnomis rinkliavomis, BALE 
New Yorko apskrities valdy
ba imasi iniciatyvos ir šįmet 
sudaryti visų lietuviškų orga
nizacijų bendrą komitetą, kuMAISTAS

QUALITY MEAT MARKET 
Pirmos rūšies mėsa.

Priimami užsakymai ves
tuvėms ir kitokioms 

puotoms.
Savininkai:

Cr. Shimanskas, 
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

EV. 8-4608

Tarptautinė tremtinių 
me draugija

NEW YORK (LAIC) — Be- 
slorganizuojanti Tarptautinė 
Tremtinių Menininkų Draugi
ja pasiryžo apjungti tremtin 
patekusius albanų, bulgarų, 
čekų, estų, jugoslavų, latvių, 
lenkų, lietuvių, rumunų, slo
vakų ir vengrų menininkus — 
skulptorius, dailininkus, gra
fikus Ir arkltektus.

Vienas pirmųjų užsimojimų 
yra surengti didelė tarptauti
nė meno parodą New Yorke, 
kad gyvu pavyzdžių^ supažin
dinti Amerikos visuomenę su 
tų tautų daile ir meno kryp
timis. Pora organizacijų jau 
pažadėjo savo paramą. Numa
toma parodą vėliau kilnoti, 
aplankyti pagrindinius šio že
myno centrus. Kitas užsimoji
mas yra -parūpinti stipendijų 
ir darbo tremtiniams meninin 
kams.

Mirė Bulhakas i------ - ----------- - -------------------------------------

Lietuviai advokatai
LONDON (LAIC) — Angli

ją pasiekė žinia apie jono 
Bulhąko mirt; Lenkijoje 1950 
metais.

Bulhakas buvo žymiausias 
Vilniaus ir Vilniaus krašto 
vaizdų fotografas, kurio rinki
nių dalis buvo panaudota 1923 
m. išleistam Vilniaus Albumui. 
Jo padarytos nuotraukos buvo 
geriausiai svetur žinomi Lie
tuvos vaizdai. Kilęs iŠ totoriš
kos šeimos, kuri jau 16 šimt
mečio pradžioje gyvai reiškėsi 
politiniame Lietuvos gyveni
me, Bulhakas buvo lenkiškos 
orientacijos žmogus, betgi pa
lankus lietuviams ir nedaly
vavo politiniuose sąjūdžiuose. 
Bolševikams okupavus Lietu
vą 1944 metais, jis “repatria- 
vo” Lenkijon ir ten uoliai fo
tografavo “atgautų žemių” is
torinį palikimą ir krašto vaiz
dus.

197 Havemeyer
Tel.: EVergreen 7-9394
BROOKLYN 11, N. Y.

CL A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y. 
Tel. MAln 5-1260

i

WILLIAM J. DRAKE
(Dragūnas)

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

IŠ WWRL, 5000 kcL

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVerrreen 4-9293

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y
Telefonas: E V. 7-2043

loginių priežasčių. Daug svar
besni yra tokie ginklai, kaip 
atominė artilerija ir pan. ku
riuos nedelsiant būtų galima 
atkreipti į puolančias , komu
nistų mases.

Nauji ginklai, tik nepasaky
ta kad atominiai, buvo nese
niai išmėginti ir pačioj Ame
rikoj, Ne vado j. Kad amerikie
čiai yra žymiai pagerinę pa
prastuosius pėstininkijos gin
klus, kaip šautuvus, kulkosvai- * 
džius, ir kad šiais ginklais ap
ginkluojami kariai Korėjoj, 
neseniai buvo paskelbti iš pa
čių karinių šaltinių.

ris šį rudenį surengtų didelį 
parengimą ir vienos, savaitės 
vidaus rinkliavą, kurių pelnas 
eitų išimtinai tremtinių šal
pai.

Kiekvieno sąmoningo lietu
vio pagalba ir talka šiame 
svarbiame darbe yra labai rei
kalinga. Tam tiksliu . m. ge
gužės 23 d., trečiadienį, 8 vai. 
vakaro BALFo patalpose, 105 
Grand St., Brooklyn, N. Y., 
kviečiamas New Yorko lietu
viškų organizacijų atstovu pa- 
sitarimas* sudaryti 'bendrą ko
mitetą

Jonas Brundza
K

8

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS 

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Viena gražiausių užeigų
Brooklyn* ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

Sav.
- BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. 5 

TAylor 7-9852

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMU” C*
radijo valandų,

kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

UNDER NEW STATE LAW YOU MAY 
NOW DEPOSIT UP TO $10,000.

Latest
Quarterly

Interest-Dividend

Credited and 
Compounded 

Quarterly
A YEAR 

On Regular Savings 
Interest starts from the first of every 
month on sums from $25. td $10,000.

Deposits made on or before January JO, April 5, 
July 10. and October 5 will draw interest from the 

first of such months if left to the end of a 
quarterly dividend period.

Accounts

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave.. 539 Eastern Perkway 

at Nostrand Ave Brooklyn. N. Y
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO S10 000. by 
Federal Deposit Insurance Corporation

Paruošiamojo komiteto sek
retorius Elmer K. Kedzi, 68-03 
41st Avenue, Woodside, L. I., 
N. Y. kviečia lietuvius meni
ninkus susiorganizuoti ir 
leguoti savo atstovus i šia 
jungą.

SALVADORE ŽEMĖS 
DREBĖJIMO 1000 AUKŲ

f* s 85-03

ADVOKATAS

WAREHAM PLACE,

de- 
są-

šsr-

paaiškėjo, kad James 
buvęs anksčiau gaisri- 
viršininko pavaduoto- 
paskutiniu metu buvo

Prieš keletą dienų šioje 
lyje, pilnoje vulkanų, Įvyko 
baisi katastrofa. Tai nebuvo 
vulkano išsiveržimas/bet že
mės sluoksnių pasikeitimas. 
Per pirmą požeminį smūgį, 
kurs užtruko vos keletą se
kundžių miestas Jakupa buvo 
sugriautas ir 1000 žmonių žu
vo griuvėsiuose. Taip pat ir 
visa eilė kitų miestų nuken
tėjo. Su žemės drebėjimo pa
liestais rajonais susisiekimas 
nutrauktas. Vaistai ir mais
tas siunčiamas lėktuvais.

i Jamaica Estates 3, N". Y.

Tel. JAmaica 3-7722

JONAS SUTKAITIS,

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

Moranas O’Dwyerio 
draugas gavo 5 metus

Kefeuverio Senato komisi
jai tyrinėjant korupciją New 
Yorke, 
Moran, 
•ninku 
jas, o
gavęs iš mero O’Dwyerio van
dens tiekimo viršininko vietą 
visam amžiui glaudžiai -ben
dradarbiavo su padugnių ‘gai
valu, negru Weberiu.

Tardant ir Moran ir Weber 
tai mėgino nuginčyti. Moran 
po prisaika pareiškė, kad jis 
tik vieną kitą kartą matęs 
Weberį. Atsirado liudininkų 
(gaisrininkų), kurie įrodė, 
kad Weper .lankėsi pas Mora- 
ną šimtus kartų.

Už klaidingus pareiškimus 
po priesaika Moran buvo nu
teistas penkiais metais kalėji
mo ir 2,000 dolerių pabauda.

Dabar bus tėisiamas ir We
ber, kuris kartą beldėsi į Luc
ky Luciano (dabar ištremto į 
Italiją gengsterių vado) duris 
sū revolveriu, norėdamas jį 
likviduoti, Weberis. per tardy
mą pareiškė, kad jis jokio Mo
rano nepažįstąs.

PARDUODAMA motorlaivis. 
Ilgis 35 pėdos. Tinka atosto
goms ir žuvavimui. Yra vieta 
keturiems žmonėms miegoti. 
Laivas naujai Įrengtas. Par- 

nesveikatos. 
5 Wipple

duodamas dėl
Kreiptis: J. Vitkus,
St., Brooklyn, N. Y. Telefonas,
ST.2-1526 (20-23)

r

JOSEPH VASTUNAS 
c Real Estate & Insurance

i
Paskolos namams

‘ 1008 Gates Avenue 
Brooklyn, N. Y.

GLenmore .5-7285

JONAS PATAŠIUS 
žiedai, laikrodžiai, jų tai

symas, kosmetika ir 
religiniai dalykai.

307 GRAND STREET"
• Brooklyn, N. Y.

BAR & GRILL 
FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA 

: Savininkai
10J Cooper Street, . Brooklyn, N. Y.

(Evergreen Ave/ kampas)

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET 
| Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTU IR OPERACIJŲ
SĖKMINGAI PAGYDYTU PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, 
tulžies, pūslės visokį negalavimai, 
jo spaudimas, astma, kvėpavimo 
nervų negalavimai, neuralgija, 
sunkumai ir kitos ligos.

inkstų ir kepenų ligos, 
žemas ir aukštas krau- 
sutrikimai, ausų ligos, 

reumatizmas, judėjimo

NERVŲ LIGA
Ilgą laiką kentėjau vidaus skausmus, dėl kurių ilgai

niui atsirado nervų pairimas. Veltui ieškojau gydytojų 
pagalbos, tik dr. Miller globos ir jonatūralių gydymo bū
dų dėka pradėjau sveikti. Reikšdama dėkingumą, rašau 
šį laišką, kad ir kiti galėtų pasinaudoti nepaprasta dr. 
Miller pagalba.

New York City.

DAUG PADĖKOS

Miss

Gerbiamas

Julia Kacer,

daktare Miller:
Tamstai padėkoti už tai, kad suprasminai mo

no gyvenimą. Turėjau didelius nugarkaulio skausmus, 
kure man neleido dirbti. Sužinojęs apie Jūsų gydymo bū
dus, kreipiausi, prašydamas pagalbos. Ir netrukus paty
riau, kad visa ką apie Tamstą girdėjau, yra teisybė. Dabar 
visu 100% jaučiuosi geriau.

Prijungdamas prie Šio laiško savo fotografiją, siunčiu 
jį leisdamas skelbti spaudoje, kad ir kiti pasektų mano 
pavyzdžiu. Dar sykį nuoširdžiai dėkoju ir pasilieku Jus 
didžiai gerbdamas

Skubu

Mr. E. Cruz,
Newark, N. J.

LAIŠKŲ JOS GALITE MATYT MANO BIURE

DR. J. MILLER, D. C. Ph. C
PRIĖMIMO VALANDOS:

Kasdien nuo 9 rvto iki 7:30 vakare
Tel. Mitchell 2-0773

790 BROAD STREET, NEWARK, N. J 
n New York — Hudson Tab* iiCortlant 
ih M.. 34th St. 20-30 min. iki Newarko. 
ntics tik 4 blokai.

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti po 5 vai. vakarais

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina B uividai

Vienas iš gražiausiu kabaretų mieste. Geriausios- 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai /

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8th Sir ir1st Avenue) • '* GRxmercy 7-9-765

SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel, EVergreen 4-8802
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8 valandą vakare.

Keli šios savaitės

šešta-

Pildomoji Taryba

būna

WAGNER THEATER
NAUJAI ATVYKUSIEJI

Dev-

Mykolas, Brooklyn,

Antanas, E. Billeri-

reikia at-BALF Centras

9

MIKĖ PETRAS JANKAITIS

9

9

r

9

Leonas,

Ervin as,

VHartford,

Wauke-

Chicago,

Kristina,

412 Bedford Ave., Brooklyn 11,

choro
dar

metų gegužės 6 dieną 
mirė Petras Jankaitis, 
motiną Oną Jankaitie-

REIKALINGAS kepykUI dar- 
bifiinka*. lietuviškai duonai ir

ir dramos vaidintojai.
apie tuos visus paren- 
plačiau galit pasiskai- 

šio Vienybės numerio

Namuose 
Brooklyn,

£
9

Pa.
Ona,

ir 
prieš 
taut-

mediją "Paskutinis šposas”. 
Be to dar čia lankytojus vilio-

9' x9*

Lietuvių Siuvėjų 54 Skyriaus
Pildomoji Taryba

“Iš Dūminės Lūšneles”

«
Persiregistruoj ant 

sinešti Social Security ir uni
jos korteles.

mūsų organizacijose,

žinomas
ir spaudos

dienomis

Varnas
ca, Mass.

Žirgu lys Justinas, Juze Ha
rrison, N. J.

Šių 
staiga 
Paliko 
nę, gyv., sūhūs, dukteris, anū
kus ir anūkes. Gegužės 10 die
ną Petras 'Jankaitis palaido
tas šv. Jono kapinėse. Laido
tuvėmis rūpinosi laidotuvių 
direktorius Salins kas.

. DAvenport 6-0259

R A L P H K R U C H 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 
PASAULINĖ KRONIKA 
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y

Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613
Patogus privažiavimas:

BMT Subway — Canarsie Linija iki De Kalb Avė. Stoties

... . ....
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.Newlforkas ir Apylinkė Įtįfffįm 04 MOTERŲ VIENYBES

PadmM
Kun. N. Pakalnis, Brooklyn©

Apreiškimo parapijos klebo
nas serga ir gydosi namuose.

Antanas Vaivada, 
visuomenininkas
darbuotojas šiomis 
su šeima išvyko į Europą.

Juozas G inkus gavo dovaną 
jo garbei parašytą muzikos 
kurinį.

Joan Francis, žinoma ope-

kimu dalyvavo Carnegie Hall 
operos spektaklyje kur buvo 
statomi Pajacai.

Dr. K. Valiūnas ir J. Kazic
kas įsteigė New Yorke ekspor
to — importo bendrovę, kuri 
jau pradėjo paruošiamuosius 
darbus.

J. Kranauskas, gyv. Newar
ke, praeitą šeštadienį susituo
kė su G. Boreišyte.

Vytalis Žukauskas režisuoja 
komediją "Paskutinis Šposas,” 
kurią vaidina Brooklyn© Trern 
tinių draugijos parengime 
Brooklyn© vaidintojai.

parengimai
šią savaitę įvyksta nemaža 

parengimų, kuriuos aplankyti 
net ir dideliems mėgėjams tur 
bųt ne bus lengva, nes jie lai
ko atžvilgiu jau labai arti vie
nas kito. Gegužės 19 dieną į- 
vyksta vienintelis šiame sezo
ne tremtinių vakaras—spėk-

BAISUSIS BIRŽELIS” NEW YORKE

Metropolitan Op. sot Polina Stoska dainuos bendram parengime

pačią dieną įvyksta Moterų 
Vienybės pavasarinis balius, 
kuris taip pat turi savo gerbė
jų, nes ankstyvesnių laikų 
žinoma, kad Moterų Vienybės 
parengimuos • visados 
linksma ir jauku.

O gegužės 20 d., sekmadienį 
įvyksta senai garsinamas 
žurnalo Kario koncertas, ku
rio plati ir įvairi programa 
neabejotinai patrauks daug 
svečių, nes be žinomų solistų 
ir kvartetų, kurie paskutinia
me sezone išpopuliarėjo daly
vauja

Bet 
gimus 
tyti
skelbimuose.

OPERETĖS CHORO 
KONCERTAS

Operetės choras gavęs nau
ją dirigentą — Liuberskį ruo
šiasi jau artimiausioje ateity
je koncertuoti. Choras papil
dytas

Šaunios vestuvės 
Newarke

Gegužės 5 dieną Newarke 
susituokė žinomų lietuvių dar
buotojų duktė Irena Gertruda 
Pociūtė su inžinierium Albi
nu J. Jankausku. Vestuvėse 
dalyvavo didelis būrys gimi
nių, draugu ir pažįstamų iš 
Newarko ir tolimesnių apylin
kių. Pamergėms ir pabroliais 
buvo šios poros: Joan Jan
kauskas — John Adams, Mar-

Aldona Seperis—Anthony Jan
kauskas, Valery Jankauskas— 
Julius Augunas, Helen Rozu- 
levich — Al Kontrimas. Svo
čia Ona Sadienė, svotas-John 
Ponelis.

Jaunavedžiai išvyko į po
vestuvinę kelionę, po to persi
kels gyventi į jaunavedžio dar
bovietę.

VYT. UBAREVIČIUS KANDI
DATAS Į SIUVĖJŲ 
DELEGATUS

"Laikas, pats jau laikas už
leisti vietas -mūsų jaunimui J 
vadovaujamas vietas,” pareiš
kė Vyt. Ubarevičiaus didelis 
būrys šalininkų Nusirinkime 
svarstydami ir nustatydami 
siuvėjų delegato reikalą.

Reikėtų atidėti visus parti- " 
nius ir politinius reikalus bei 
kivirčius įstatant į vadovau
jamas vietas žmogų. Šios ko
respondencijos autoriui teko 
plačiai išsikalbėti su Vyt. Uba- 
ra — Ubarevičium, kuris kan
didatuoja į’ Lietuvių Siuvėjų 
54-to Lokalo delegatus. Vy
tautui siuvėjų, reikalai nėra 
svetimi, priešingai, jam labai 
artimi ir gan gerai ižnomi. 
Juk Ubarevičius siuvėjų dirb
tuvėse dirba jau 16 su viršum 
metų. Jis yra veiklus asmuo 
kitose
karys veteranas, Liet. Radijo 
Dr-jos ilgametis kalbėtojas ir 
t t.

"žinau,” pareiškė Vytautas, 
kad į delegato nominacijas 
veržiasi ir kiti asmenys, bet. 
jie eina politikos keliu. Jų no
rai ir užsimojimai yra grynai 
partiniai. Mano gį noras ne 
partijų, bet savo draugams 
siuvėjams dirbti, tik lokalo 
narių gerovei, tvarkyti lokalo 
reikalus ir darbą atlikti šva
riai ir sąžiningai”.

Lietuvių* siuvėjų delegato 
nominacijos įvyksta šio šio 

unijos salėje.
reikia

PAVASARIO BALIUS

Hotel George Washington Salėje,
23rd Street ir Lexington Ave., New York City

NEW KORK — New Yorko 
lietuvių, latvių ir estų organi
zacijos jungtinėmis p as tango- 

"Baisaus Birželio” 
paminėjimą 
protestą 

agresiją ir

va tautiečius minioje jų pačių 
kalba. Jungtinis visų trijų tau 
tybių choras sugiedos keturis 
himnus. Garbės svečiais yra 
pakviesti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pasiuntiniai. Be to, 
ruošiama ir muzikalė progra
ma.

mis ruošia 
dešimtmečio 
erganizuotą 
■maskolišką 
žudystę.

Paminėjimas įvyks 
dienį, birželio 16 d. 8 vai. va
kare Carnegie Hall, didžiojoje 
salėje. Parengiamuosius dar
bus tvarko jungtinis komite
tas, pasivadinęs "Baltic States 
Freedom Committee”.

Numatoma pakviesti porą į- 
žymių amerikiečių kalbėtojų. 
Po vieną kalbėtoją turės kiek
viena iš trijų tautinių grupių 
— šie kalbėtojai prabils į sa-

Visi .tautiečiai prašomi iš 
anksto pasižymėti' birželio 16 
dieną.

Bilietai lygiomis paskirsto
mi tarp trijų tautybių. Lietu
viams rezervuotų bilietų gali
ma įsigyti pas New Yorko Lie
tuvių Tarybos valdybos narius, 
Lietuvių Lnformacijos Centre, 
Lietuvių Radijo Programų ve
dėjus ir laikraščių redakcijo
se.

Siuvėju dėmesiui
ACW of A Unios Lietuvių 

Siuvėjų 54 skyriaus nepapras
tas narių susirinkimas įvyks 
š- m. gegužės (May) 23 dieną 
Unijos patalpose, 11-27 Arion 
Place, Brooklyn, N. Y. Susi
rinkimo pradžia 7:30 vai. vak.

Dienotvarkėj e svarbiausiais 
punktais yra numatyta sky
riaus delegato, vicepirminin
ko ir sekretoriaus pareigoms 
užimti kandidatų siūlymas 
ateinantiems birželio (June) 
mėnesyje įvykstantiems liki
mams, kurie vyks sląptu bal
savimu.

Kviečiami visi skyriaus na
riai susirinkime dalyvauti ir 
kartu prašoma neužmiršti su 
savim atsinešti Sociol Security 
ir uniojos nario kortelių.

mėnesio 23 d.
Vytautas Ubarevičius 
manyti bus nominuotas į siu
vėjų delegato darbą. Patys gi 
rinkimai vyks kiek vėliau.

Sveikinimas
Dolores Petronytę ir inži

nierių Walter Pills su 
tuoktuvių proga sveikina teta 
ir tetėnas Elzbieta ir Jonas 
Jakaičiai, Albina ir Viktoras

Liet. Siuvėjų 54 skyriaus . čibrai su šeima, dr. Konstan- 
---- z ~ tinas Vyšniauskas, su žmona 

Zinaida ir šeima, Feliksas ir 
Jadvyga Safrončikai iš Mont
real. Canada.

šie visi giminės linki jauna
vedžiams laimingo šeimyninio 
gyvenimo.

BUS ĮDOMI PROGRAMA, UŽKANDŽIAI, GĖRIMAI

86-™ ST. CASINO TEATRAS
210 East 86th Street,

Tel. REgent 4-0257 BUtefdd 8-0561
Gegužės mėn. nuo 18 iki 24 d. rodoma pirmu kart Amerikoje
"DIE FEUERZANGENBOWLE”
^Dalyvauja Hilde Sesak — Paul Henckels — Margaret/ Schoen — Hans 
Richter — Albert Flora th — Hans Leibelt.
Be to. Hermano Sudermano
"JONINĖS”
Dalyvauja — Otto Wernicke — Gertrud Meyen — Maria Koppenhoe- 
fer — Ernst v. Klipstein — Hans Brausewetter — Charlott Daudert.
Be to, ^naujausia savaitės apžvalga.

3 ■.

Apirubis Veronika, Chicago, 
Iii.

Barškutis Eduardas, Chica
go, UI.

Barstienė Eva, Klaus, Brigi
ta, Bersford, S. Dak.

Jakutis Julius, Chicago, Ill.
Kemeklis Matas, San Fran

cisco, Calif.
Kalinauskas Kazys, Chica

go, Ill.
Knepa Justinas, Chicago, 

UI.
Knipavičiute Ona, Los An

geles, Calif.
Kolaitis Teophilius, Ploriss-

Kazimiera, Philadelphia, 
Rėvas Marija, Ignas, 

Elena, Chicago, Ill.
Stankevičius Justinas, 

ils, Lake,
Vaitkus

ACW of A unijas, Lietuvių 
Siuvėjų 54 lokalui yra žinoma, 
kad nemažai lietuvių dirba 
siuvėjų industrijoj svetimtau
čių dirbtuvėse ir norėtų pri
klausyti prie siuvėjų unijos 
lietuviško^ lokalo, kad tuo ga
lėtų dalyvauti lietuviško lo
kalo veikime,' bei papildyti sa
vo lokalo narių eiles.

Pranešama, kad norintieji 
įstoti ar persiregistruoti iš 
sęetimtaučių lokalų į ACW of 
A unijos Lietuvių Siuvėjų 54 
lokalą, tai gali padaryti per 
mūsų lokalo delegatą, Kazį 
Kundrotą, kuris būna kiekvie
ną dieną, įskaitant ir šešta
dienius, nuo 8-10 vai. ryto sa
vo įstaigoje, Unijos 
11-27 Arion Place,

T“ GLEN RESTAURANT
... . . . . . ••Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies 

žuvis. Paruošiami užs akymai išsinešimui
DIDELIS VYNO IR LIKIERIŲ PASIRINKMAS 

Salė parengimams ir susirinkimams

98 WYCKOFF A VE., BROOKLYN. N. Y.
kampas DeKalb Ave. (Prie pat Wagner Kino Teatro). ■

Telefonas: EV. 2-9118

naujais dainininkais, 
sustiprėjęs ir tinkamai
pasirodyti. Operetės 

koncertas numatomas
mėnesį, būtent gegužės .-ant, Mo.

Kynas Kazys, Cicero, Ill.,«
Kryžanausskas Aldona, Re

gina, Algirdas, Springfield, Ill.
Narvaisis Juozas, Vincenta, 

Prane-V., Nijole-V., Brookleta, 
Ga.

Paskauskas Pijus. Emilija, 
Regina, Vida, Omaha, Nebr.

Urbonas, Albinas, Elena, An 
tanas, Danute, Omaha, Nebr.

Varaneckas Jadvyga, Van
da, Omaha, Nebr.

Venckus Ignas, Chicago. Ill.
Vosylius Stanislovas, Chica

go, m.
Ambroziejus Kazys, Elena, 

Laimute, Detroit, Mich.
Cizauskas Elvina, Juze, 

Springfield, Ill.
Ginotis Domas, Tiffin. Ohio.
Gotlibas J advyga, 

Kenosha, Wise.
Hercmanas Ema, 

Cicero, III.
Grintus Juozas.

Conn.
Kasparaitis Augustas, Mar

ta, Romas. Arvynas, 
gan. III.

Laurusonis Juozas,
m.

Leveckis Jonas, 
Waterbury, Conn.

Marcinauskienė Paulina An
sonia. Conn.

Mardosa Nikodemas. Yon
kers, N. Y.

Matiukalte Birute. Chicago.
Ill.

MiHeska Vincas, Worcester.
Mass.

Račkauskas

MOTERŲ VIENYBĖS 
PARENGIMŲ KOMISIJA

Moterų Vienybės pavasari
nis balius, kaip žinia, įvyksta 
gegužės 19 dieną šeštadienį. 

'Moterų Vienybės parengimų 
komisiją sudaro P. Simonienė 
— pirmininkė ir narės U. Ba- 
cey, A. Paulauskienė, E. Bal- 
tuvlenė ir V. Zubavlčienė.
VAIZBOS BUTO 
IŠVAŽIAVIMAS

Vaizbos Butas, kaip jau bu
vo pranešta ruošia pavasarini 
Išvažiavimą, kuris J vyks jau 
netrukus, būtent birželio 20 d. 
Išvažiavimas bus i Jono Trei
gio vasarvietę Long Islande. 
Smulkesnių informacijų ir bi
lietų galima gauti pas šiuos 
asmenis — Laukų, Garšvą ir 
X. Strumskj.

MIRĖ
Mirė Marija Galubiewska- 

Halmsohn, gyvenusi 376 Adel
phi St., Brooklyn. N. Y. Palai
dota švento Jono kapinėse. 
3-S Idoj o Po lakas laidoj f m'- įs-

Aleksandras,

Šiuo vardu K. B. Kraučiū- 
nas išleidžia savo jumoristinių 
eilių knygą, kuriai jis ieško 
platintojų. Kviečiami prisidėti 
prie knygos išleidimo. Kas at
siųs iki gegužės mėnesio pa
baigos bent vieną doleri, bus 
pažymėtas (vardas ir pavar
dė) knygoje ir gaus pačią 
knygą. Rašykite:

K. B. Kraučiūnas,
183 Fountain Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.

5 9 Gegužės 19 d. New Yorko LIETUVIŲ TREMTINIŲ DRAU
GIJA Sv. Stanilslovo parapijos salėje, Greenpotnte, kamp. 
Driggs Ave., ir Newel Str.

RENGIA VAKARĄ
PROGRAMOJE: Katzebuk 4 veiksmų farsas

PASKUTINIS ŠPOSAS
Vaidina Brooklyn© vaidintojų trupė vad. aktoriaus 

. ŽUKAUSKO.
Po vaidinimo šokiai, bufetas su karštais ir šaltais

užkandžiais bei įvairiausiais gėrimais.
Pradžia 6 vai. vak. Įėjimos $1.20.

ZWICKER IR ZWICKER 
CHIROPRACTORIAI 
(VYRAS IR MOTERIS) 

PRAKTIKUOJA JAU 29 METAI
PRIĖMIMO VALANDOS: . ... ; '

Pirmad., trečiad. ketvirtad. ir penktad. 2—4 Ir 7—8 vai. p.p. 
Antradieniais 7—8 vai. vakaro.

97-16 JAMAICA AVE., WOODHAVEN. N. Y.
Tel.: Virginia 7-2644

AKS
RYTOJ GALI ATSIKERTI?
Jūs norėdami atgauti sveikatą tur
būt "viską” mėginote. Ir turbūt 
šia akimirka mėginate dar ką nors. 
Ir kada Jums ir tai nepadės ką ta
da darysite? Paliauti kovojus ir 
gyventi ligoni visą gyvenimą?

Daugelis žmonių naudoja Chi- 
ropraktiką, kaipo paskutinę gydy
mosi priemonę ir susilaukė gerų 
pasekmių. Chiro praktika pavydė
tinai įsigijo gerą vardą išgydydama 
beviltiškas ligas. Kodėl jūs norite 
laukti iki rytojaus? Šiandien pra
dėkite su

Chiropraktika 
JOHN D. PETTEI 

CHIROPRACTOR
68-04 Fresh Pond Road

Ridgewood.
HEgeman 3-4536.

9 I
NAUJIENA!' NAUJIENA! NAUJIENA!

VYTAUTAS BELECKAS 
žinomas sportininkas, Amerikos lietuvių jaunimo vei
kėjas, spaudos bendradarbis, buvęs tremtinys, nesnai 
įsigijo, pertvarkė, pagražino ir atidarė

WINTER GARDEN TAVERN,
Su puikiu baru, restoranu ir didele sale susirinkimams, 

vestuvėms ir kitokiems sociališkiems pobūviams.
VISI KVIEČIAMI

1883 MADISON STREET,
(Prie Firest Avė. stoties)

Tel: E V.

ATSILANKYTI
BROOKLYN 27, N. Y.

(RIDGEWOOD) 
2-9586

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, raiiuolant Broadway BMT Linija).




